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KASDIENA-
Kun. Orlemanskis
Kiti Kunigai
Wm. Green
Mat, Ko Užsimanė!

Kunigo Orlemanskio pokalbis 
su prcmieru Stalinu iššaukė vi­
sokių komentarų.

Prelatas Ready, Katalikų Ge­
rovės Konferencijos sekretorius, 
pasišovė su pikta pastaba, kad 
tai buvo “politinis burleskas.”

Ar Lenkijos klausinio iš­
sprendimas demokratinėje dva­
sioje yra politinis burleskas?

Ir kun. Orlemanskis ir prof. 
Lange atstovauja demokratinius 
Amerikos lenkus. O jų yra šim­
tai tūkstančių, jei ne daugiau.

Prelatas Ready sako, kad kun. 
Orlemanskis yra tik vienas tos 
rūšies kunigas tarpe visų katali­
kų kunigų.

Mandagiai kalbant, jisai apsi- 
melavo. Tarpe čekų, jugosla­
vų (ypač kroatų), italų ir fran- 
cūzų yra šimtai kunigų, kurie 
nori draugingumo su Sovietų 
Sąjunga. Tūli jų dalyvauja val­
džiose, sykiu su komunistais.

Tarpe lenkų tokių kunigų yra 
bent keli.

Skaitau New Yorko “Times’e,” 
kad Maskvoj jau dešimts metų 
praktikuoja katalikų kunigas 
Leopoldas Braun (augustinionas 
iš Massachusetts). Jis aptarnau­
ja 25,000 Maskvoj ir apielinkėj 
gyvenančių katalikų.
., Jo santykiai su Maskvos So­
vieto valdžia labai geri.

Jis ėjo savo religines pareigas 
net tuomet, kuomet vokiečiai 
buvo visai arti Maskvos.

Darbo Federacijos preziden­
tas Wm. Green šliejasi prie la­
bai prastos kompanijos. Nese­
nai jisai palaimino tokius bur­
bomis kaip kongresmenai Dies 
ir Day. Jis pasišovė ginti sena­
torių Nye.

Šiomis dienomis jis bagaslovi- 
jo Dubinskio reakcinę kliką, kad 
ji “apvalė nuo komunistų” La­
dies Garment uniją.

Jei jo evoliucija ta kryptim 
nebus sulaikyta, tai jis atsidurs 
vienoj kompanijoj su Hutcheso- 
nu ir Woll’u.

Yra senų senų sektantų, ku­
rie politiniai jau senai mirę, bet 
fiziniai dar repetoja sutemose.

Prie jų priklauso vadinama 
“Socialist Labor Party.”

Skaitau spaudoj, kad ji atlai­
kė savo “konvenciją” ir nomi­
navo kandidatus prezidenti­
niams rinkimams.

Net vištos juokiasi iš tos par­
tijos. Bet keli tuzinai senių 
klega, klega, klega.

Amerikos socialistai šiuo lai­
ku yra suskilę bene į penkias 
skeveldras.

Galutini politiniai bankrūtai.

Ohio gubernatorius Bricker, 
republikonų aspirantas j prezi­
dentus, pareiškė būsiąs dėkin­
gas kiekvienam laikraščiui, ku­
ris jį parems.

Jo paklausė ar ir “Daily Work- 
er’iui”?

Taip, atsake Bricker.
Na, iš tos pusės pritarimo tai 

jis tikrai nesulauks.

Gegužės mėnuo jau čia.
Iš Londono praneša: Gegužis 

tinkamiausias mėnuo invazijai 
oro atžvilgiu.

Sakoma, invazijai nustatyta ne 
tik diena, bet ir valanda.

JANKIAI VIRŠ ITALIJOS. FRANCUOS. BELGIJOS
STALINO ĮSAKYMAS PIRMOS 

GEGUŽĖS PROGA
Sužeistą Žvėrį Reikia Sunaikinti Jo 

Gulykloj, Pačioj Vokietijoj
LONDONAS, Geg. 1. — Savo 

įsakyme, iš Pirmosios Gegužės, 
maršalas Stalinas atiduoda di­
delį kreditą Amerikai ir Angli­
jai, kurios “daug prisidėjo prie 
mūsų pergalių, sulaikydamos 
vokiečių armiją Italijoj, bom- 
barduodamos Vokietijos indus­
trijas ir šiaip jau remdamos 
mus karo pabūklais ir maistu.”

Daugiau negu trys ketvirta­
daliai Sovietų teritorijos jau iš­
laisvinta — išlaisvinta 525,000 
ketvrtainių mylių — praneša 
maršalas Stalinas.

“Nuo vokiečių sumušimo Sta­
lingrade Raudonoji Armija be 
pertraukos tęsė ofensyvą. Nuo 
to laiko Raudonoji Armija nu­
žygiavo nuo Volgos iki Seret, 
nuo Kaukazo iki Karpatų, nai­
kindama vokiškus parazitus.”

Maršalas Stalinas teigė, jog 
Rumunija, Suomija, Vengrija ir 
Bulgarija žinančios, kad Hitle­
ris pralošia karą. Todėl, sakė 
jis, tų šalių žmonės turi kovo­
ti už savo šalių paliuosavimą.

Savo pareiškime maršalas Sta­
linas pabrėžia, kad galutinai 
sumušti hitlerihinkus reikia 
bendrų smūgių iš visų Aliantų, 
reikia pulti Vokietiją ir iš Va­
karų. Tokie sukombinuoti smū­
giai parklupdys Vokietiją.

Darbo Federacija 
Ir J. L. Lewis

PHILADELPHIA, Geg. 1. — 
Susirinkusiai į posėdžius Darbo 
Federacijos Pild. Tarybai vėl 
reikės svarstyti J. L. Lewis’o 
aplikacija gryžti į ADF.

Pirmiau Federacija buvo nu­
sprendus priimti mainierių uni­
ją, tik be lokalo 50-to, kurian 
Lewis buvo sutraukęs bent tuzi­
no amatų darbininkus, tarpe jų 
ir pieną produkuojančius far- 
merius.

Nežinia ar J. L. Lewis sutiks 
su ta sąlyga.

Savo pareiškime Stalinas pri­
mena, kad Vokietiją reikia ne 
tik ištrenkti iš Sovietų terito­
rijos. Sužeistas žvėris, pasislė­
pęs savo gulykloj, taip-pat pa­
vojingas. Reikią sunaikinti na­
cius pačioj Vokietijoj.

498 Kariai
Nuskendo Jūroje

WASHINGTON, Geg. 1.—Ka­
ro Departmentas šiandien pra­
nešė, kad Viduržemio jūroj nu­
skandintas Amerikos laivas, ku- 
riuotgabenta kariai. Nuskendo 
498 kariai.

Nepraneša kada įvyko ta nelai-' 
mė. Tiek tepasakyta, kad tai 
įvyko nesenai.

Trumpame komtmikate pasa­
kyta, kad laivas nuskendo grei­
tai. Apie žuvusius duota žinia 
ar ūmiausiems giminėms.

Iš viso šiame kare tokių trage­
dijų įvyko tik trys.

Naujos Siamiškos 
Dvynukės

PHOENIXVILLE, Pa., Geg. 1. 
Šiandien į šio miestelio ligoninę 
didžiu susidomėjimu lankėsi 
daktarai ir slaugės pasižiūrėt 
vakar užgimusių dvynukių.

Jų motina yra Mrs. Mary 
Stierly, 24 melų amžiaus, iš 
miestelio Audubon, Pa. Jų tėvas 
buvo užmuštas, iiiotorcyklio ne­
laimėj pora mėijesių atgal.

Dvynukės sųą&ūsios nuo klu­
bo iki galui vidujinių kojų, ku­
rios turi tik vi|hą pirštą; turi 
bendrą popilvinį'kaulą (pelvis) 
ir bendrą visą tam aukšty j kū­
no struktūrą. Nuo klubo aukš­
tyn abiejų dvynukių kūnai yra 
atskiri ir normalios formos. Iš­
laukinės kojos yra pilnai tobu­
los, tačiau nesitikima, kad jos 
kada nors galės Vaikščiot.

Dvynukės svėrė 12 svarų; vie­
na jų daug mažesnė už kitą.

Ligoninės daktaras Gotwalds 
sako, kad dvynukės negali būt 
perskirtos chirurgija, ir vienai 
mirus kita galėtų gyvent lik ke­
lias valandas. .

Francūzų Nacionalio Komiteto 
įgaliotinis Henri Hoppenot. šio­

mis dienomis jis atvyfio 
New Yorkan.

ALIANTAI DAUŽO INVAZIJOS 
PAKRAŠČIUS EUROPOJE

Daužė Nacių Bazes Italijoje. Atakos 
Vyksta 17-tą Dieną

Kiaušinių Tai Užteks
ANZIO, Italija. — Iš Amerikos 

pristatyta 50,000 kiaušinių šia­
me fronte kovojantiems ka­
riams.

Taip-pat gauta ir alaus.

Ateis diena, kuriai nebuvo ly­
gios istorijoj.

Jei senatorius Murray bent 
kiek žinotų apie Lietuvą, jos 
praeitį ir Smetonos cholerišką 
rolę, jis jokiu būdu nebūti) pa­
rašęs įvadą Smetoninei biblijai, 
kuri vadinasi “Timeless Lithua­
nia.”

Montanos senatorius yra de­
mokratas. Su fašistine diktatū­
ra jis nei iš tolo nieko bendro 
neturi.

Draugai! Būkite visi Vilnies 
bendrovės šėrininkų didžioj su­
eigoj. Raginkite kitus kad bū­
tų. Padarykime suvažiavimą 
tikrai pasekmingu.

Suvažiavimas įvyksta ateinan­
tį nėdėldienį. L. Pruseika.

Tyla Prieš Audrą
MASKVA, Geg. 1.—Sovietų 

organas “Izviestija” rašo, kad 
laikina tyla Sovietų fronte yra 
tyla prieš didžią audrą, kuri ga­
li kilti bile momentą.

Raudonoji aviacija atakavo 
Idrica, svarbų gelžkelių junginį 
netoli nuo Latvijos rubežiaus. 
Kilo dideli gaisrai ir ekspliozi- 
jos.

Ties Stanislavovu ir laši at­
mušta lokalūs Vokiečių ir rumu­
nų atakos.

šiaip jau karo fronte nėra per­
mainų.

Atbalsiai Italų 
Deklaracijos

NEAPOLIS, Bal. 30.—Naujos 
koalicinės italų valdžios deklara­
ciją įvairūs visuomenės sluoks­
niai pasitiko labai prielankiai.

Didelis kreditas atiduodamas 
Sovietų Sąjungai, kad ji, iš es­
mės, buvo iniciatorium sudary­
mo tokios valdžios .

Greitai Italijoj susirinks pata­
riamasis seimas, kuris susidės iš 
100 asmenų.

Rubsiuvių Unijos 
Atskaita

—Sir
NEW YORK, /Jai. 30.—Amal­

ga m ei tij Rūbsiuvių- Unija pa­
skelbė savo finansinę atskaitą už 
1943 metus.

Per metus laiko unija turėjo 
pajamų $2,189,004.

90% unijos jeigu yra iš lokalių 
unijų. Rešlą (pajamų sudaro 
įstojimo mokestys, pelnas nuo 
investmentų.

Įvairios rūšies karinei pagel­
tai-Amalgameitų Unija aukavo 
$950,000.

CIO Politinio Veikimo Komi­
tetui duota $100,000.

MacArthur
Gryš Namo?

WASHINGTON, Geg. L—Tu- 
luose politikierių rateliuose kal­
bama, kad gen. MacArthur gry- 
šiąs namo pasilsėti ar pasitarti 
dėl Pacifiko fronto reikalų.

Nuo karo pradžios jis niekuo­
met nebuvo parvykęs namo ir 
todėl negalėjo dalyvauti’jokioj 
svarbioj konferencijoj.

Kalbėjo Apie Invaziją
LONDONAS, Bal. 30.—Ameri­

kos Karo Informacijų Ofiso 
spoksmanas, Robert Sherwood, 
kalbėjo radijo bangomis į oku­
puotos Europos žmones.

Jis kalbėjo iš naujai įsteigtos 
US radijo stoties. Europos žmo­
nėms R. Sherwood sakė, kad 
laisvės kovotojai įsiverš iš va­
karų ir pietų. Tuomet, išvien su 
Raudonąja Armija, nacių tiro­
nams bus užduotas galutinas 
smūgis.

Įsiveržimą pradedant, į Eu­
ropos žmones prabils generolas 
Eiscnhoweris ir generolas Mait­
land Wilson.

Sherwood persergsti okupuo­
tų šalių žmones laukti įsiverži­
mo momento ir susilaikyti nuo 
perankstyvų veiksmų.

LONDONAS, Geg. 1.—Dau- 
giau kaip 1,500 bombanešių ir 
lėktuvų daužė nacių instaliacijas 
ir gelžkelių linijas Francūzijoje 
ir Belgijoje.

Daužyta taip-pat nacių milita- 
riniai objektai Prancūzijos pajū­
ry, invazijos juostoje.

Steninius Matėsi
Su Harrimanu

WASHINGTON, Bal. 30. — 
Amerikos Valstybės Pasekreto- 
rius Stettinius atvyko į Marra­
kech, Morokko. Tonais taip-pat 
atvyko Amerikos atstovas Mas­
kvoj Avercll Harriman. Jų pa­
sitarimuose dalyvavo ir R. Mur­
phy, Amerikos įgaliotinis Alian­
tų Taryboj Italijai.

Pasibaigus pasitarimams Ave- 
rell Harriman gryšiąs Maskvon 
ir patieksiąs maršalui Stalinui 
raportą apie pasėkas Slettnius’o 
darbo Londone.

Stettinius išbuvo Londone mė­
nesį laiko. Tcirjis konferavo su 
alsakomingiausiais Anglų poli­
tiniais vadais ir kelis sykius tarė­
si su Sovietų atstovu Gusevu.

SINTETIŠKOS
PADANGOS <

Sušaudė Mussolinio 
Šnipus

NEAPOLIS, Geg. L—Šeši jau- 
ni italai, kurie slaptai perėjo 
kovos liniją ir įėjo išvaduoton 
Italijon, pasirodė esą Mussolinio 
šnipai. Juos sugavo ir pasmer­
kė miriop. Jie prisipažino bu­
vę nacių ir Mussolinio agentai.

Trys iš jų buvo ik 18-kos metų.

ORO ČEMPIONAS 
GRYŽTA NAMO

Iš Anglijos praneša, kad Ame-

Washington, Bal. 30.—Auto­
mobilistai, kurie turi “B” ir “C” 
gesolino knygutes, nuo gegužės 
pirmos turės teisės pirkties sin­
tetiškų padangų (tairų).

Sintetiškų padangų produkci­
ja smarkiai padidėjo pastaruo­
ju laiku.

PAGYRŲ PUODAS

LONDONAS, Geg. 1.—Vokie­
čių laivyno komanda sako, kad 
balandžio men. vokiečiai nu­
skandinę 23 Aliantų prekybinius 
laivus ir 27 naikintuvus.

Aliau tai nepatvirtina tų da­
vinių.

Vokiečių Ofensyvas 
Jugoslavijoj

LONDONAS, Geg. 1.—Mai- 
šalo Tito pranešimu, vokiečiai 
pradėjo ofensyvą keliuose lygiai 
frontuose.

Makedonijoj vokiečiai ir bul­
garai atakuoja tarpe Kumanovo 
ir Surdulica. Jugoslavai ir ma­
kedonai atsakė kontratakomis ir 
paėmė nelaisvėn 160 bulgarų.

Į rytus nuo Adriatiko uosto 
Split naciai irgi atakuoja.

Pennsylvanijos Legislator a

HARRISBURG, Pa.—Prasidė­
jo ekstra sušaukta sesija Penn­
sylvanijos legislatūros. Bus tar­
tasi apie išleidimą įstatymo, už­
tikrinančio Pennsylvanijos ka­
riams balsavimo teisės.

Manoma, kad tuo reikalu abi­
dvi partijos prieis prie susitari­
mo.

SUOMIŲ
UNIJISTŲ BALSAS

WASHINGTON, Geg. 1.—Pa- 
sažierinių automobilių, skirti)

rikos orlaivyno čempionas kapi- pardavimui civii'iams, iš 532,000 
tonas Don Gentile gryžta namo beliko tik 47,000. Parduodant 
trumpam poilsiui. juos, bus įvesta dar griežtesnė

Jo tėviškė Piqua, Ohio. I kontrolė.

NEWARK, N. J. Bal. 1.—Na- 
cionalis Komitetas Amerikos 
suomių unijistų sąjungos krei­
pėsi į prezidentą Rooseveltą, 
prašydamas nutraukti diploma­
tinius santykius su Suomijos 
valdžia.

UAW Montgomery 
Ward Reikale

DETROIT, Mich.—R. J. Tho- 
mas, prezidentas Auto Darbi­
ninkų Unijos (CIO)-, pasiuntė 
telegramą prezidentui Roosevel- 
tui, pareikšdamas, kad jo at­
stovaujama unija pilniausia už­
gina valdžios žygius Montgome­
ry Ward kompanijos atžvilgiu.

Auto unija, kurios eilėse yra 
pusantro miliono narių, sako, 
kad šalies įstatymai stovi aukš­
čiau negu savanaudiški tūlų 
turčių interesai.

Potviniai Mississippi 
Juostoje

ST. LOUIS, Mo.—Mississippi 
upė daug kur išsiliejo iš kran­
tų, apsemdama 2 milionų akrų 
žemės. Jau dabar 6,000 šeimy­
nų liko be pastogės. .

Šiemet polvinių pavojus dides­
nis negu pernai. ■

Kovoje su potviniais dalyvau­
ja 10,000 karių ir šimtai civilių.

Mississippi vanduo labiausia 
iškilęs tarpe St. Louis ir Cairo.

Illinois upė taip-pat kaip kur 
pavojingai iškilo.

SAKO, DRESDENE 
BUVO SUKILIMAS

LONDONAS, Geg. 1.—“Daily 
Telegraph” gavo žinią iš Zuri- 
cho (Šveicarijos), kad Dresdene 
įvyko sukilimas prieš nacius.

Sukilime žuvo šimtai antina- 
cių. Fašistams pasisekė nuslo­
pini sukilimą.

Dresdene, kaip ir visoj Vo­
kietijoj, stiprėja pasipriešinimas 
naciams, ypač darbininkų tarpe.

Sunkiausias darbas buvo pa­
vesta atlikti 500 jankių bomba­
nešių. Visi jie sugryžo į savo 
bazes nesužeisti.

Britų aviacija atakavo amuni­
cijos sandėlius Maintenon, 37 
mylios į pietų vakarus nuo Pa­
ryžiaus.

Belgijoj bombarduota Namur 
•r St. Pierre.

šios dienos atakos buvo taip 
stiprios, kad daugelis Anglijos 
jajūrio gyventojų manė, jog 
prasidėjo invazija.

Vakar dienos atakose dalyva­
vo bent 3,000 Aliantų bomba­
nešių ir lėktuvų.

Tokios siaubingos atakos tę­
siasi jau 17-ta diena iš eilės.

NEAPOLIS, Geg. L—Jau tre- . 
čia diena iš eilės Aliantų orlai- 
vynas atakuoja Genoa uostą. 
Vakar 500 bombanešių “prosi- 
no” karines ir industrines įmo­
nes Milane, šiaurinėj Italijoj.

Taip-pat bombarduota Livor­
no uostas ir Manfalcone.

Kili aviacijos daliniai daužė 
Bresso, “Alexanclria ~ ir~ P»eggib 
Emilia.

Sunaikinta 12 priešo lėktuvų.
Šiomis dienomis Italija buvo 

viesulišku įtempimu atakuoja­
ma.

Palaidojo Laivyno 
Sekretorių

WASHINGTON, Geg. 1.—Lai- 
vyno sekretoriaus Frank Knox 
palaikai palaidota Arlingtono 
Kapinyne su didžiausiomis iš­
kilmėmis, dalyvaujant Laivynui 
ir Armijai.

Laidotuvėse dalyvavo didelis 
skaičius civilių.

Su didele pagarba palaidota 
asmenyBė, kurios pasišventi­
mas šalies reikalams buvo įver­
tintas visų nuoširdžių demokra­
tų.

Nudėjo Hitlerio 
Šunsnuki

LONDONAS, Geg. 1.—Lenkų 
gautomis informacijomis, Var­
šuvoje požeminė lenkų organi­
zacija nudėjo pulkininką Grun- 
waldą, nacių policijos viršininką 
Varšuvoje.

Vilniuje nužudyta stačiatikių 
bažnyčios metropolitas Sergi­
jus, aklas nacių bernas.

Grunwaldas buvo vienas iŠ 
žiauriausių okupantų.

Jankiai Padeda 
Kinams

CHUNGKING, Geg. 1.—Kinų 
armijos vadovybė praneša, kad 
japonai pradėjo naują ofensyvą 
Anhwei provincijoj.

Ilonan provincijoj japonų 
ofensyvas jau ne taip stiprus.

Chengsieng zonoj kinams 
daug padeda Amerikos aviato­
riai, kurie nuolat atakuoja japo­
nų pozicijas.
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Antras puslapis.

“VILNIS”
(THE SURGE) 
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3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Minėjo Gegužinę Iškilmingai
Sovietų Sąjunga iškilmingai minėjo šių 

metų Gegužinę šventę. Ji minėjo su di­
deliais laimėjimais. Premjeras Stalinas 
pasakė radijo kalbą pabrėždamas Raudo­
nosios Armijos laimėjimus. Jis sakė, kad 
SSSR teritorija bus išlaisvinta, taipgi bus 
išlaisvintos ir visos naciais okupuotos ša­
lys.

Stalinas atžymėjo svarbą Amerikos ir 
Britanijos paramos Sovietų Sąjungai, 
taipgi svarbą Aliantų aviacijos atakų ant 
Vokietijos, bet visiškas nacių sumušimas, 
Sakė jis, ateis kada Aliantai smogs Vokie­
tiją iš vakarų, kuomet Raudonoji Armija 
smogia iš rytų.

“Mūsų šalies žmonės sveikina Gegužinę 
sūkuryje didelių Raudonosios Armijos 
laimėjimų,” sakė Stalinas. Jis pažymėjo, 
kad SSSR kariuomenė jau pasiekia savo 
rubežius ir išlaisvino daugiau trijų ket­
virtadalių okupuotos Sovietų teritorijos.

Lietuvos tarybinės valdžios galva Jus­
tas Paleckis, Gegužinės proga, prisiuntė 
Amerikos lietuviams sveikinimą, kuris til­
po “Vilnyje” vakar. Paleckis taipgi sako:

“Pereitais metais, šiuo ' laiku, buvo 
Charkove ir Oriole. O šiandien Raudono­
ji Armija jau Rumunijos teritorijoje ir 
prie Čekoslovakijos rubežių. Ne tik tary­
binės (sovietinės) tautos, bet visas pro- 
gresyvis, laisvę mylintis pasaulis džiau­
giasi tais pasisekimais.

“Tos ryžtingos kovos išgelbėjo žmoni­
ją nuo didžiausios katastrofos.”

“Lietuvių tauta,” sako Lietuvos val­
džios galva, “užima prakilnią ir garbin­
gą vietą toj didžioj kovoj visų tarybinių 
tautų.” Pažymėjęs lietuviškų pulkų kar- 
žygiškumą prie Oriolo, Paleckis sako:

“Artinasi sprendžiamoji valanda!
“Visi lietuviai patriotai lai susivienija 

vienatiniam tiksle greit ir galutinai išvyt 
amžinąjį lietuvių tautos priešą, vokiškus 
grobikus, iš Lietuvos žemės!

“Lai supratimas tos didžios istorinės 
atsakomybės ir užduoties suvienija visus 
tikrus patriotus Amerikos lietuviuose.”

Minėdami šią Gegužinę ir džiaugdamie­
si laimėjimais karo frontuose — SSSR 
fronte ir Pacifike — Amerikos lietuviai 
turi daugiau susikaupti karo pastangose, 
vieningiau veikti tam tikslui ir daugiau 
dirbti.

Raika žinoti, kad SSSR kariuomenei ir 
tos šalies žmonėms brangiai atsiėjo atmu­
šimas ir sumušimas Hitlerio ir jo satelitų 
armijų. Ir jie tai galėjo padaryti dėka di­
delės visos šalies vienybės ir didelio žmo­
nių pasiaukojimo.

Privedimui karo prie galutinos perga­
lės, prie galutino ašies sumušimo, reika­
linga ir kitose šalyse didesnių pastangų, 
didesnės vienybės, taipgi, kaip sako pre­
mieras Stalinas, bendrų smūgių priešui iš 
rytų ir vakarų.

Tatai artinasi. Tatai galima pagreitin­
ti didesnėm pastangom.

Apie Laisvę SSSR
Chicagon atvyko Yorko archivyskūpas 

Cyril Forster Garbett, antras aukščiau­
sias galva Anglikonų Bažnyčios. Jisai 
čionai pasakė kelias kalbas. Jis buvęs 
Sovietų Sąjungoj ir dėlto kalbėjo apie tą 
šalį, apie jos laisvę.

Spaudos konferencijoj aukštasis anglų 
dvasiškis pareiškė, jog Sovietų .Sąjungos 
darbo unijos yra laisvos, kaip Britanijos 
ir Amerikos darbo unijos. Sakė jis:

“Aš manau, galima sakyti, kad darbo 
unijos ten turi tą pačią laisvę kaip Brita­
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Apžvalga
LIETUVIŠKI 
HITLERININKAI

“Sandara” gavo praneši­
mą iš Baltimorės, kad ten 
23 d. balandžio, tūli lietuviai 
girdėjo transliuotą (trum­
pomis bangomis) iš Berlyno 
lietuvišką programą.

“Sandara” praneša, kad 
kalbėjo buvęs Lietuvos kon­
sulas Chicagoj p. Kalvaitis.

Jis sakęs, kad “Lietuvoje 
žmonės gyvena neblogai.... 
žmonės gali ir trobesius pa­
sitaisyti. Abelnai žmonės 
gyvena neblogiau kaip prieš 
karą.”

Kalvaitis tvirtino, kad 
“visi Lietuvos žmonės bai­
siai nenori sovietinės Rusi­
jos.” Jisai taip-pat prane­
šęs, kad nesenai lietuviškoj 
programoj kalbėjęs Dr. J. 
Šliupas, dabar gyvenąs Pa­
langoje.

Jei tas, ką praneša “San­
darai” yra teisybė, tai nie­
ko nepaprasto tame nėra. 
Hitlerinė gauja žino koks li­
kimas ją laukia. Todėl ji la­
biau atsideda ant savo kvis- 
lingų.

Mes nekartą pabrėžėm, 
kad Kubiliūnų gauja ne taip 
maža. Lietuvių parsidavėlių 
yra nemažai. Nieko nepa­
prasto tame nėra, kad bu­
vęs smetoninis diplomatas 
pučia į Hitlerio dūdą. Sme­
toninė linija supuola su Hit- 

. lerine linija.
Pastaruoju laiku, sulyg 

lenkų informacijos davi­
niais, ant scenos pasirodė 
nelemtai paskilbęs genero­
las Plechavičius. Jis vado­
vauja “armijai,” kuriai Ost- 
lando gauleiteris pavedė ko­
voti su “banditais.”

O banditais, kaip jau visi 
žino, hitlerininkai vadina vi­
sus nuoširdžius patriotus ir 
partizanus.

“Sandara” išsireiškia, kad 
naciai “verčia kalbėt per ra­
diją žymesnius asmenis.”

Niekas neprivers gerą pa­
triotą būti nacių įrankiu.

Už nacius kalba tik jų 
bliūdlaižiai ir paniekos ver­
ti kinkadrebiai.

nijos darbo unijos, bet jos veikia skirtin- į 
gieins tikslams. Britanijoj, manau, ir 
Amerikoj, unijos rūpinasi algų ir darbo 
valandų reguliavimu. Rusijoj tie daly­
kai nustatomi valstybės ir darbo unijos 
rūpinasi gamybos problemomis. Streiko 
Rusijoj nebūtų galima iššaukti, bet uni­
jos dalyvauja nustatyme darbo kiekio ir 
vertybės.”

Darbo unijos Sovietų Sąjungoj taipjau 
rūpinasi algų klausimu, bet jos tai daro 
dalyvaujant nustatyme darbo sąlygų ir 
algų bendrai su darbo vedėjais ir valsty­
bės atstovais. Jos taipgi rūpinasi savo 
narių apšvieta ir kitais reikalais ir abel- 
na gerove.

Amerikoj net ir pas tulus darbo unijų 
vadus, ypač Amerikos Darbo Federacijoj, 
yra klaidingas supratimas apie SSSR 
darbo unijas. Gerai, kad archivyskūpas 
Garbett tai palietė ir paaiškino.

Jis taipgi kalbėjo ir apie religinę laisvę 
Sovietų Sąjungoj.

Jis sakė, kad Sovietų Sąjungoj uždraus­
ta išjuokti tikybą, kad žmonės laisvai gali 
reikšti savo įsitikinimus. Su Yorko Rr- 
chivyskūpu religinės laisvės diskusijose 
dalyvavo taipgi katalikų, graikų katali­
kų ir žydų tikybos atstovai ir visi jie su­
tiko, kad religinė laisvė Sovietų Sąjun­
goj yra.

Archivyskūpas Garbett sakė, jį nuste­
bino SSSR žmonių nepaprastas gaivu­
mas ir veiklumas, o tai rodo jų pasitenki­
nimą.

Aukštas anglų dvasiškis veikiausia pa­
gelbės daugeliui amerikiečių dvasiškių 
atkeisti savo supratimą apie SSSR, taipgi 
ir atsinešimą. Jo misija čia duos daug 
gero. Jis stoja už tamprius ryšius ir 
kooperavimą Amerikos ir Britanijos su 
SSSR.

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIAI
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klausimai, vienok iiiekaš jo­
kio rimto klausimo nedavė. 
Iš progresyvių žmonių, tur 
būt, niekas nematė reikalo 
duoti klausimą.

Kun. Orlemanskio Misija
Kun. S. Orlemanski, lenkų katalikų pa­

rapijos klebonas iš Springfield, Mass., 
nuvyko Maskvon ir kalbėjosi su premje­
ru Stalinu ir užsienio reikalų ministeriu 
V. Molotovu.

Sugryžęs jis veiks tarp lenkų, ypač 
Kosciuškos Legione. Jo misija bus nau­
dinga. Jis yra pirmas katalikų dvasiškis 
iš Amerikos kalbėjęsis su SSSR premieru.

Ryšium su jo misija pažymėtina štai 
kas: karo metu paprastam piliečiui sun­
ku gauti paspirtas ir kelionė orlaiviais, 
bet Valstybės Departmentas davė jam ir 
prof. Langei galimybės vykti Maskvon. 
Iš to matosi, kad jų misija yra daug 
svarbesnė, negu abelnai žvelgiant atrodo.

Tremtinės lenkų valdžios šalininkai la­
bai supykę ant to kunigo. Jis gavo taip 
plačios publikacijos, jo misijai priduoda­
ma taip didelės svarbos.

Tremtinė lenkų valdžia savo užsikirti­
mu, tęsimu senos pilsudskinės politikos, 
pati save izoliuoja ir jau gerokai nupul- 
dė. Jos viltys Lenkiją valdyti yra men­
kos. Lenkija bus nepriklausoma ir laisva. 
Naciai bus iš Lenkijos išvaryti, bet lenkai 
veikiausia pasirinks sau geresnę valdžią.

Kun. Orlemanskis ir prof. Lange sugry- 
žę iš SSSR daug padės Amerikos lenkams 
geriau tai suprasti, permatyti.

Italai Sujudo
Paskelbus naują Italijos valdžią—koa­

licinę ministeriją—gerai paveikė į italus 
nevien išlaisvintoj teritorijoj, bet ir na­
ciais kontroliuojamoj.

10,000 italų valstiečių ir darbininkų 
šiaurinėj Italijoj streikavo 5 minutes, ka­
da paskelbta, kad sudaryta nauja minis­
terija. Tuomi jie išreiškė didelį pasitenki­
nimą. Didesnis jų pasitenkinimas reiškia 
didesnę kovą prieš nacius.

Reikia tikėtis, kad tarpe i£alų padėtis 
žymiai pagerės ir Italija galės daugiau 
veikti kare prieš nacius naujai valdžiai 
pradėjus veikti.

Amerikoj italų tarpe taipjau pasireiškia 
geresnis sentimentas.

LITERATŪROS 
DRAUGIJOS 
VAJUS KANADOJE

‘Liaudies Balsas’ (bal. 28) 
praneša apie pasėkas Lie­
tuvių Literatūros Draugijos 
vajaus Kanadoje.

J. Lesevičius sumini kuo­
pas, kurios jau pradėjo dar- 
buoties.

Štai jos:
47 kp. (Montreal) — 26 
137 kp. (Montreal) — 22 
162 kp. (Toronto) — 11 
15 kp. (Fort William) — ’7 
217 kp. (Winnipeg) — 2 
21 kp. (Windsor) — 2
113 kp. (Hamilton) — 2 
69 kp. (Lethbridge) — 1 
46 kp. (OUawa) — — 1 
96 kp. (Sudbury) — 1

Geriausia, kaip matote, 
darbuojasi Montrealo kuo­
pos. Toronto vajus eina 
prastokai.

Iki balandžio 28 d. kana­
diečių kuopos gavo 75 nau­
jus narius.

Chicagos kuopos, kaip ži­
noma, lenktyniuoja su ka­
nadiečiais. Chicagoj, ligi 
šiol, gauta vir) šimto narių.

Tas draugiškas lenktynia­
vimas chicagiečių su kana­
diečiais duos gerų rezultatų 
visai organizacijai.

Keletas Bruožų iš Bridge­
port©.

Bridgeport, Conn.—Brid- 
geporte yra keletas profe­
sionalų: Jaunas vyras Ka­
lėda, policininkas—kai ku­
riuose reikaluose lietuviams 
pagelbsti ir tebėra artimu 
lietuvių draugu.

Serbentas, kuris tebedirba 
šiuo tarpu racionalizavimo 
punkte; jis labai daug pa­
gelbsti lietuviams įvairiuose 
reikaluose. Jis yra valdžios 
autorizuotas žmogus.

Daktaras Plukas, berods, 
vienintelis lietuvis daktaras 
Bridgeport©* — jaunas, pa­
žangus ir draugiškas žmo­
gus—lietuviai juo džiau­
giasi.

Daugėla, laidotuvių di- 
rektoriūs--gana sukalbamas 
ir rimtas žmogus; taipgi pa­
žymėtina, kad Daugėlų sū­
nus yra vyresniuoju leite­
nantu—gražus, inteligentiš­
kas jaunuolis; puikiai var­
tojus lietuvišką kalbą.

Žilinskas, labai pasek­
mingas biznierius. Pirmiau 
turėjo alinę-restoraną; da­
bar turi kepyklą. Gal būt, 
vienintelis biznierius, kuris 
moka taip draugiškai apsi­
eiti su savo kostumeriais. 
Pas Žilinską nuolatos gali­
ma rasti svečių namuose— 
ir jis visada puikiai svečius 
vaišina.

Čia yra keletas žmonių, 
kurie priklauso įvairiose or­
ganizacijos, daug jose vei­
kia ir vadovauja—prade­
dant su Mockaičiu, Jociu, 
Arisonu, Tamošiūnu, Vaite­
kūnu, Bartkevičiais ir kele­
tas kitų. Moterų irgi veiklių 
yra.
Yra ir Atsilikusių žmonių.

Aną vakarą užėjus lietu­
vių kliuban, teko matyti, 
kaip žmonės atnešė punde­
lius išvalytų drapanų dėl So­
vietuose kariaujančių lietu­
vių. Bet, štai, prie baro stovi 
apsitaisęs tūlas Pylipavi- 
čius. Jis pamatęs šituos 
draugus benešant drapanas, 
kad jau pradės bliauti jau­
čio balsu: “Ana vo, atneša 
Stalinui parėdus... Parda­
vė Lietuvą, o dartės nori ap­
rėdyti kacapus...”

Aš paklausiau šalimais 
stovinčio draugo: “Kas tam 
žmogui yra, kad jis tokiu 
gyvulišku balsu rėkia?”

—Nekreipk tamsta . aty- 
dos. šio žmogaus balsas prie 
baro, 0 rudžio balsas į mė­
nulį, reiškią tą patį—drau­
gas pastebėjo. Ir dar pridė­
jo:—Kada nusibos klausyti 
visiems jo bliovimo, tai gas- 
padorius išlydės jį pro du­
ris... ’

Viena “Teta”—Tipiška 
“Keleivio” Skaitytoja.

. Pažįstu vieną “tetą,” 
“Keleivio” skaitytoją. Vir­
tuvėje “teta” turi pasikabi­
nus kryžių, ant kurio kabo 
Kristaus “mūka,” beveik 
kaip poros mėnesių vaiko di­
dumo ; keli šventųjų pa­
veikslai. šventadieniais “te­
ta” pasipuošia, vyrui įsako 
nužvilginti automobilį ir va­
žiuoja į bažnyčią. “Teta” vi­
sada dėvi aukštą, su dviem 
plunksnom ant viršugalvio,

skrybėlę; sako, kad ir ponia 
Rooseveltienė tokią skrybė­
lę nešiojanti. Viskas būtų 
nieko, jeigu ji parvažiavusi 
iš bažnyčios taip bekeiktų 
paskutiniais žodžiais kuni­
go, visų šventų įrankių ir 
paties Dievo. Ir tuomet su­
siieško “teta” tuos magna- 
sinius akuliorius ir pradeda 
skaityti “Keleivį”.

“Teta,” perskaičius “Ke­
leivį”, visada myli papasa­
koti “naujienas,” kad ir mė­
nesiu suvėluotas. Kai pora 
metų atgal naciai ėjo gilyn į 
Sovietų žemę, tai “teta,” 
perskaičius “Keleivį”, visa­
da išdidžiai, žemaitiška tar­
me, pareikšdavo:

“Aaa, kad jau bėg tie rus- j 
kialia, taa bėg... Daa dvi 
nedels ir Rusi jas nebliks... 
Rusijun vald žydaa, ta jie 
gaus dabar un kail... Jien 
daugia nenorės užpult ant 
Lietuvu...”

Bet jeigu jūs šiandien mū­
sų “tetos” paklausite apie 
Sovietų su naciais karo fron­
tą, tai “teta” labai skubiai 
atkirs: “O kas ten žin, al­
kas ten būva; visi laikraš- 
čiaaa meluoj...”

Ir jeigu pabandysite pa­
klausti, ką rašo dabar “Ke­
leivis”, tai “teta” susigriebs 
taip: “ ‘Keleivis’ dabar ne- 
gal rašyt tiesun, nes dabar 
taip rašun, kaip valdžia rei­
kalauji ....”

Bet tai tokia “teta” ne vie­
na, yra ir vyrų tokių.

GiaŽTaTtraYa Oa'tvC ISar&yia.
Bridgeporto gražiausia 

gatvė yra Park Ave. Bet ši 
gatvė iki šiolei buvo medi­
nėmis kulbutėmis išgrįsta. 
Dabar, kada jau pats gra­
žiausias laikas prasideda, 
tai šią gatvę pradėjo griauti. 
Žadama išlieti ją aspaltu, tik 
klausimas, kaip greitai tą 
padarys. O šiuo tarpu prava­
žiuojant automobiliui debe­
siai dulkių kyla į viršų—pa­
našiai, kaip kad prieš karą 
Lietuvoje tas buvo galima 
pastebėti.
Bridgeporte Kalbėjo J.

Laučka, “Amerikos” 
Redaktorius.

Balandžio 16-tą dieną čia 
buvo suruošta katalikų sa­
vaitraščio “Amerikos” re­
daktoriui prakalbos, tai yra, 
J. Laučkai.

Kaip, daugeliui yra pažįs­
tamas J. Laučka, jis yra jau­
nas ir energingas vyras, jis 
Lietuvoje išėjęs aukštesnius 
mokslus ir būtų gabus kal­
bėtojas. Bet nelaimė ve kur: 
šiandien katalikų politiška 
programa tokia biedna ir 
tokia komplikuota, kad jei­
gu prikeltų ir patį nabašnin- 
ką Saliamoną, tai ir tas ne­
žinotų, kas kalbėti tokioje 
programoje.

Tačiau p. J. Laučka, nu­
jausdamas, kad čia jo klau- 
sovai yra įvairių sriovių, ku­
rie eina ant visokių prakal­
bų—jis bandė išeiti neva “vi­
duriu.”

Klausytojų buvo viso 93. 
Aukų surinkta $69.10. Aukų 
surinkta tiek daug, nes kal­
bėtojas sakė, jog būsią siun­
čiama tie pinigai per Rau­
donąjį Kryžių “j Lietuvą.” 
Ant galo neva buvo statomi

Valdžia Perėmė Vieną 
Dirbtuvę.

Pora. dienų atgal, pagal 
prezidento Roosevelto įsa­
kymą, valdžia perėmė vieną 
dirbtuvę po savo priežiūra, 
tai yra, Jenkins Bros, kom­
panijos dirbtuvę, kuri išdir­
ba įvairias geležines stebu­
les. šioj dirbtuvėj, dirba virš 
poros tūkstančių darbinin­
kų; priklauso CIO unijai. 
Tačiau, kada darbininkai 
per uniją pareikalavo 5c. į 
valandą pakelti algą, kom- 
panai nesutiko. Darbininkai 
grąsino streiku; pagaliaus ' 
davė skundą net į Washing­
ton, tuomet prezidentas 
Rooseveltas pavedė admiro­
lui Bowen, laivyno koman- 
dieriui, perimti savo žiny- 
bon šią dirbtuvę ir tas pa­
daryta.

Petras.

Puikiai Veikia
Worcester, Mass. — Pas 

mus darbo labai daug, vei­
kimas eina pilnu tempu, štai 
gražūs raportai mūsų vei­
kėjų: S. Janulis prirašė 7 . 
naujus narius 9 d. balandžio, 
LLD 11 kp. susirinkime, ir 
pareiškė, kad su šiuomi su­
sirinkimu mūsų 11 kp. turi 
100 narių! Tai didžiausia 
nariais kuopa 7-tam Apskri­
tyje. Ačiū d. Janūliūi už jo 
žygį. ___

Demokratinių Lietuvit^1 
Komiteto raportą davė J. 
Skliutas, sakė, įvyks didelis 
bankietas 30 d. balandžio, 
29 Endicott st.,-6 vai. vaka­
re. Įžanga—$1.25 ypatai. Vi­
sas pelnas eis dėl siuntimo 
pundelių nuo karo nukentė- 
jusiems lietuviams. Čia visi 
mūsų plačios apylinkės nuo­
širdūs rėmėjai yra prašomi 
nepamiršti šio vakaro, nes 
visiems mums yra prie šir­
dies Lietuvos partizanų ir 
Raudonosios Armijos kova, 
nes jie tiktai išgelbės mūsų 
gimtąjį kraštą iš nacių 
jungo.

Nutarta iš kuopos iždo 
paaukoti $5 ir J. M. Lukas 
aukojo $5 pundelių reika­
lams.

Nutarta, kad mūsų 11 kp. 
pasiliktų nariu Meno Sąjun­
goje šiais metais, pasimo­
kant $3 duoklę.

Čia likosi užsibrėžta ir 
daugiau darbo dėl gegužės 
mėnesio 21 d. Likosi išrinkta 
komisija: J. Skliutis, S. Ja­
nulis, B. Mizara, A. Pilkaus­
kas ir J. M. Lukas, surengi­
mui pikniko, Olympia Parke.

Balandžio 30 d., 8 vai. va­
kare, Mechanics Hall, ant 
Main st., Washburn svetai­
nėje, atsibus Memorial—at­
minčiai Ben. Spungin, žuvu­
sio jaunuolio, kautynėse su 
japonais. Drg. Spungin bu­
vo gabus vyras ir geras vei­
kėjas. Jis ėjo organizato­
riaus pareigas Komunistų 
Partijoj prieš išeinant į 
Amerikos oriai vyną. Jis yra 
gerai worcesterieciams ži­
nomas. Mes visi, darbo žmo­
nės, ateikime atiduoti pa­
skutinę pagarbą darbininkų 
klasės veikėjui. J. M. L.
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Pats svarbiausias uždavinys 
Amerikos žmonėms dabar 
sumušimas Hitlerio, apgy­

nimas demokratijos.
Į Moterų Skyrius

$
4

Fašizmas yra moterims ver­
gija, žmonijai nelaimė; su­
mušimas jo yra pati svar­

biausia mūsų užduotis.

Farmų Darbam Ieškoma Jaunuolių ir Motery
Iš apskaičiuotų 4,000,000 

ekstra farmų darbininkų 
šiems metams numatoma, 
kad apie 1,200,000 bus ber­
niukai ir mergaitės mažiau 
kaip 18 metų amžiaus ir apie 
800,000 bus moterys, kaip 
praneša Karo Maisto Admi­
nistracija. Tarp kitų mano­
ma imti dirbti ir tuos, kurie 
dirbo faunose pernai laike 
atostogų ar laike liuoso 
laiko.

Šie ekstra darbininkai, 
kaip sako WFA, bus reika­
linga papildyti reguliarę 
farmų darbo jėgą, nuimti 
rekordinį 1944 metų derlių. 
Reguliarė farmų pagelba 
yra maždaug 8,000,000 as­
menų, kuriuos sudaro visi 
farmeriai ir jų šeimos na­
riai, nuolat užsiėmę farmos 
darbu, plius samdomi per 
visus metus darbininkai.

Patarimai savanoriams į 
farmos darbininkus-padėjė- 
jus: '

Bet kas, kuris turi visą 
vasarą laisvą dirbti fauno­
je, turėtų būt savanoriu jau 
dabar. Tie, kurie turės tik 
kelias dienas ar savaites 
liuosas, turi laukt vietinių 
pranešimų.

Jeigu jūs esate miesto

mergaitė ar vyrukas lankąs 
mokyklą ir norįs dirbti far- 
moje vasarą, susisiekit su 
artimiausiu vidurinių moky­
klų vedėju (high school 
principal), mokyklų vals­
čiaus prižiūrėtoju (county 
superintendent of schools) 
ar valsčiaus agronomu 
(county agent). Paruošimai 
taip pat gali būti padaryti 
per vietines jaunimo organi­
zacijas, kaip tai skautu, ar 
YWCA.

Jeigu esate miestelėnas ir 
norite dirbti farmoje, susi­
siekite su savo valsčiaus 
agronomu. (Kai kuriose vie­
tose moterys įsitikrins, kad 
toks darbas gali būti parū­
pintas per moterų organiza­
cijas, kaip tai AWVC, 
YWCA, ar vietines apsau­
gos tarybas—defense coun­
cil).

Agentūros pataria, kad 
bet kas turįs kelis mėnesius 
laisvus ir norįs padėti mais­
to konservavimo dirbtuvėse, 
apsilankytų artimiausioje 
U. S. Employment Service 
Įstaigoje. Tie, kurie turi tik 
kelias laisvas dienas ar sa­
vaites, tepalaukia vietinio 
kreipimosi į savanorius.

OWI.

Jau šeši tūkstančiai šeimynų buvo priversti apleisti namus ir kraustytis į saugesnes vie-
tas kai patvino Mississippi upė. . Polviniai lieęih net penkių valstijų kampus, visu aukš­
tutiniu Mississippi upes slėniu, šiame atvaizde matylis milicija ir federalč kariuomenė 

bando užtvenkti vandeni lies Orrick'miesteliu, Missouri valstijoj.

IŠĖJO IS SPAUDOS KNYGUTĖ 
“MOTERIS IR KARAS”

Pirmiaus buvo rašyta apie 
labai svarbią moterų klau­
sime knygutę “Moteris ir 
Karas.” Ją parašė lietuvai­
tė Ks. Baltrūnytė-Karosie- 
nė. Retai kas iš lietuvių ne­
girdėjo apie Ks. Karosienės 
veiklą lietuvių tarpe ir abel- 
nai Amerikos darbininkų.

Ji nuo savo pat jaunystės 
dienų atsidavusiai ir ištiki­
mai stovėjo už darbo žmo­
nių reikalus. Šioje jos kny­
gutėje taip aiškiai ir vaiz­
džiai nušviesta moterų dar-

Kulturietės Tinkamai 
Pagerbs Motinas

“COLD PERMANENT WAVE”

M. Zlatkiene
Rasa iš Floridos

'A Nepaisant kaip pasiilgsti 
’savųjų ir draugų, bet gam­
tos grožis, banguojanti jūra 
bei saulės malonūs spindu­
liai priduoda spėkų tą ilgesį 
sumažinti.

Visą žiemą čia buvo gražu 
ir šilta, bet gražiausia da­
bar. Pavasario oras daug 
jaukesnis, sodų prižiūrėto­
jai valo medžių šakas. Sodi­
nama vasarinės gėlės. Jūrų 
vanduo dar šiltesnis negu 
paprastai.

Žmonių nuotaika gera. 
Daugelis atrašo laiškus ir 
klausia, ar nebaisu, kad prie­
šai nepasiųstų bombų. Ne­
žinau kaip visi žmonės ma­
no, bet kiek teko kalbėtis su 
vietos gyventojais, tai jie ne­
nori prisiminti apie tai. čia 

' vos per visus metus tebuvo 
>pora aptemdymų miesto.

' Pereitais metais be pilie­
tiškų -popierų neprileido 
prie jūrų krantų, o dabar ir 
tas jau pamiršta.

Daugiausiai čia žmonės 
atvykę sveikatos pataisyti, 
tad jie mažai ir apie politiką 
rūpinasi.

Aplamai čia daugiausia 
vasarotojų, tai žydų tautos 
žmonės. Matomai jie labiau­
sia rūpinasi svarbiausia 
žmogaus dovana—sveikata.

Gegužės 5 dieną manau 
grįžti į Chicagą. Tada galė­
siu daugiau įspūdžiais pasi­
dalinti.

Visiems geriausio pasise­
kimo, o ypač visuomeniš­
kuose darbuose.

. M. Zlatkiene.
' Šio laiško autorė išvy­
ko į Floridą sveikatos rei­
kalu. Seniau daug darbavosi

Kraštui Reikia Dar 
2 Milionų Moterų 
Karo Darbams

Moterys užima kiekvieną 
trečią vietą krašto karo dar­
buose, ir nei viena iš didžių­
jų pramonių neišskiria mo­
terų, pareiškė Karo Infor­
macijos Įstaiga savo prane­
šime sudarytame iš Karo 
Darbo Jėgos komisijos, Ka­
ro, Laivyno ir Darbo De­
partment^ Federalinio Sau­
gumo Agentūros, Federali­
nės Darbų Agentūros ir 
Statistikos Biuro duomenų.

Nežiūrint to, tos agentū­
ros pareiškė, samdomųjų 
moterų skaičius iki liepos 
mėn. turės būti padidintas 
1,500,000-2,000,000 asmeni­
mis sezoniniems darbams, 
kaip tai konservavimui dar­
žovių, ir žemės ūkio dar­
bams pildyti vietas mobili­
zuotų vyrų ar kitų moterų, 
kurios turėjo pasitraukti.

Jeigu moterų skaičius 
prieš vidurvasarį padidėtų 
1,500,000, tai būtų pasiektas 
praėjusių metų aukščiausias 
lygis—17,900,000 samdomų 
moterų, bet federalinės 
agentūros apskaičiuoja, kad 
šis skaičius turi būti per­
žengtas, kad patenkinti se­
zoninius farmų reikalavi­
mus ir suteikti papildomai 
darbininkų kai kuriom be­
siplečiančioms pramonėms. 
Moterų darbininkių parei­
kalavimas įvairiose vieto­
vėse keičiasi.

* OWI.

organizacijose, ypač Mar­
quette Parke.

Tikimės, kad atgriebus 
savo sveikatą ir vėl stos prie 
visuomeniškų darbų.

Rep.

A. Steponavičienė
Chicagos Lietuvių Moterų 

Kliubas visada pasirodo su 
įvairiais ir įdomiais progra- 
mais, bet šį kartą mūsų my­
lima mokytoja A. Stepona­
vičienė pasakė: — šis pro­
gramas turi būti vienas iš 
puikiausių. Ką ji pasako, tą 
ir padaro. Turėsime opere- 
tišką veikaliuką, kuris at­
vaizduos motinos gyvenimo 
eigą. Kalbų negirdėsime, bus 
tik veiksmai ir dainos. Tai 
gal pirmą kartą tas bus ma­
toma lietuvių scenoje. Turė­
sime dainų: S o 1 ų, d u e tų , 
kvartetų ir chorų. Nanos 
Mileriūtės šokikių grupė 
puikiai pašoks. Dainos bus 
daugiausiai pritaikytos Mo­
tinų Dienai.

Karių motinoms bus pri­
segti ženkleliai, kurie teiks 
pagarbą ir atjautimą jų, kai­
po širdgėlą kentančių mo­
tinų. Visi ir visos ruoškimės 
dalyvauti gegužės 14 dieną, 
3:30 vai. popietų, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
street. Įžangos bilietas ypa- 
tai 65c, įskaitant ir taksus.

Toks masinis motinų pa­
gerbimas turi kur kas svar­
besnę reikšmę ir teikia dau­
giau malonumo negu na­
muose užsidarius. Tad pra­
šome juo skaitlingiausiai da­
lyvauti ir iškilmingai reikš­
ti padėką motinoms kurios 
mus auklėjo.

L. Matuzienč.

Chiang Kai-šek Atidėlioja

CHUNGKING, Bal. 29. — 
Chiang Kai-šeko valdžia dar vis- 
vilkina su patenkinimu prašy­
mo užsienio korespondentų, kad 
jiems būtų pavelyta aplankyti 
Yenan provincijų, kurių kontro­
liuoja komunistai.

Dėl tam tikrų priežasčių 
Chiang Kai-šeko valdžia nenori, 
kad korespondentai savo akimis 
pamatytų kaip kas dedasi komu­
nistų valdomose srityse.

“Šaltas garbiniavimas” 
plaukų yra gerokai skirtin­
gas tuo, kad jam nenaudo­
jama elektrinė mašina, o 
vietoj jos cheminiu skysti­
mu tai atliekama.

Šis išradimas yra dar nau­
jas.

Plaukų ūauinimo srityje1 
specialistai irgi nesnaudžia.! 
Lenktyniuodami, ieškodami 
naujų rinkų ir daugiau pel­
no, vis dar ką naujo išranda..

Kalbamas išradimas atsi­
rado apie metai, ąr kiek dau­
giau laiko, bet jąu gerokai 
paplito, išgarsėjo,;.

Grožio salonai (Beauty 
Shoppes) jau plačiai naudo­
ja tai. Gerai žinomos ir dide­
lės vietos, kaip Sachs Fifth 
Ave., Stevens, Powder Box, 
Helen Rubenstein ir kitos iš­
garsėję plaukų i dabinime, 
kur sueina turtingosios po­
nios, pradėjo tai naudoti. 
Jos paprastai naujus būdus 
naudoja, nes gauna brangiai 
mokėti ir gali ištesėti.

Dabar, reikia sakyti, šal­
tas garbiniavimas jau pla­
čiai paplito ir į mažesnes 
“Beauty šapas.”

Daug moterų manęs klau­
sia, ar verta duoti plaukus 
garbiniuoti šaltu būdu, ar 
tas nekenkia žiliems plau­
kams ir odai?

Bandysiu į tai atsakyti.
“Cold Wave” . atliekama 

be mašinos. Naudojama che­
minis kompaundas (miši- 
nis). šis chemikalas nerei­
kalingas apsaugojimo plau­
kų nuo per didelio karščio. 
Galima plaukus susukti vi­
sai arti odos, nes nėra pa­
vojaus odą apdeginti. Tokis 
sugarbiniavimas greit neiš­
auga, nes prie pat odos plau­
kai sugarbiniuojami.

Menki, ploni ir švelnūs 
plaukai, kad ir trumpai nu­
kirpti, galima gerai sugar- 
biniuoti, suraityti, žinoma, 
gal kai kieno skoniui tokis 
garbiniavimas nepatikti.

Kas tas chemikalas?
Yra sudėtinė rūgštis iš­

traukta iš marių vandens. Ji 
vadinasi Hydrochloric.

Ji susideda iš hydrogeno 
ir chlorino. Chlorine yra bis- 
kis gasų, jie nepriimniai at­
siduoda, bet chlorinas nau­
dojamas ir disinfekcijai. O 
tai reiškia, kad jis negali

būti pavojingas ir pažeistai 
odai.

Tas chemikalas nėra pa-Į 
vojingas nei žiliems plau­
kams, nei odai. Reikia žinoti 
ir tai, kad valdžios inspek­
toriai tokius dalykus pri­
žiūri.

Jau dabar gerokai šis gar- 
biniavimo būdas pagerintas, 
nuo išradimo, ir gerinamas 
toliau.

Pradžioje chemikalas bu­
vo daug stipresnis. Drėgnus 
plaukus ypač kietai garbi­
niavo, bet dabar jau sušvel­
nintas, duoda geresnes pa­
sekmes. Plaukai pasilieka 
naturališki, minkšti žvil-

1 ganti.
i Garbiniuojant plaukus su 
' elektros mašina reikalinga 
didesnio atsargumo, kad ne­
nudeginus plaukus. Garbi­
niuojant chemikalais to ne­
reikia.

U. A.

Amerikos Kroatės Turės 
Moterų Kongresą

Pittsburgh, Pa. — Balan­
džio 23 d., Pittsburgh, Pa., 
Fort Pitt viešbutyje Ame­
rikos kroatės atlaikė konfe­
renciją, kurioje nutiesta pla­
nai, kad organizuotai mote­
rims stoti į darbą paramai 
karo pastangų ir po karo 
prisidėti su pagelba nuo ka­
ro nukentėjusiems Europos 
žmonėms.

Jos savo konferencijoje 
priėmė rezoliucijas, kuriose 
sveikino kovingas Jugosla­
vijos partizanes ir pažadėjo 
visokią paramą. Tarp kitko 
sakė: Mes didžiuojamės jū­
sų heroiškais darbais ir (le­
kuojame jums už drąsų nai­
kinimą pasaulio priešo-fa- 
šizmo.

Ši konferencija, tai buvo 
prisirengimo konferencija 
prie jų šaukiamo kongreso, 
kuris įvyks gegužės 6 ii’ 7 
dd., toje pačioje svetainėje.

Jos tikisi turėti apie 500 
delegatų iš visos plačios 
Amerikos.

Jų pageidavimafe, tai kad 
atsiųstų seseriškas dele­
gates ir kitų tautų moterų 
orgainzacijos, kaip tai, ser­
bų ir kitų -slaviškų tautų.

bai karo industrijoje, jų par­
eigos kariškuose dalykuose 
ir ką moterys susilauks po 
karo.

Pati knygutė skiriama au­
torės žodžiais: “Šią brošiū­
rėlę aukauju lietuvėm moti­
nom, kurių sūnūs kaujasi 
prieš fašizmą visuose pa­
saulio kraštuose ir tom, ku­
rios nenuilstančiai darbuo­
jasi karo pastangose, artin­
damos pergalės dieną.”

Visos plačios Amerikos 
lietuvių moterų kliubai ir 
pavienės moterys, būtinai

turėtumet įsigyti šią brošiū­
rą ir pačios perskaityti, o 
juo daugiausia platinti tar­
pe moterų, kurios neturėjo 
progos iki šioliąi susipažin­
ti su tais taip svarbiais mo­
terų darbais visuomeniškose 
pareigose. Dar ir šiandien 
yra tokių, kurie tebemano, 
jog moterų pareiga tik auk­
lėti šeimą ir tik tuom rūpin­
tis.
. Toks supratimas, tai yra 
niekas kitas, kaip tik įran­
kis fašizmo. Jie trokšta, kad
moteris būtų bemokslė, ne- 
žinėlė. O tuomet jie gali ją 
panaudoti savo reikalams ir 
nustatyti prieš darbo žmo­
nių reikalus ir kartu prieš 
demokratiją.

Šiandien tas jiems nesise­
ka ir nesiseks, jei mes visos 
organizuotai stosime į darbą 
prieš moterų tamsintojus— 
fašistus ir jų pasekėjus.

Obalsis: Kokia motina, to­
kia bus visuomenė. Tai pri­
gyja žmonių širdyse. Plėš­
iame jį.

Julija.

Roselandietės Paminės 
Motini] Dieną

Roselando Moterų Kliu­
bas smarkiai rengiasi prie 
paminėjimo Motinų Dienos.

Turės puikų menišką pro­
gramą. Jį pildys Moterų 
Kliubo Choras po vadovyste 
A. Kenstavičienės. Pasiža­
dėjo pati mokytoja sudai- 

I nuoti solo ir duetą su K. 
Abekiene. O kas jas girdėjo 
dainuojant, tas drąsiai pasa­
kys, kad tai žavinantis due­
tas. . -,

■ Dainuos ir Aido Choras 
po vadovyste Daratėlės Yu- 
den. Apart choro dainuos 
duetų, kvartetų ir kitokių 
prašmatnybių, nes Daratėlė 
Yuden visuomet ką naujo 
paruošia.

Turėsime ir kalbėtoją, tai 
mūsų kliubo pirm. K. Ketu- 
rakienę, kuri nušvies moti­
nos reikšmę gyvenime ir jos 
pergyvenimus.

Šis puikiausis Motinų Die­
nos paminėjimas įvyks ge­
gužės 13 d., 6 vai. vakare, 
Lietuvių Kultūros svet., 
10413 So. Michigan avė.

Prašome visos Roselando 
lietuvių publikos dalyvauti, 
taip pat ir Chicagos lietuvių 
ir bendrai pasigėrėti tuom 
puikiu programų, kuris 
tiksliai bus paruoštas moti­
nų pagerbimui.

Čia ypatingai bus daug 
dėmesio dedama į karių mo­
tinas. Būkime juo skaitlin­
giausiai ir kitus pakvieski- 
me. Pagerbkime motinas.

Roselandietė.

Aišku, kad tie visi klausi­
mai, ant kurių šaukiamas 
moterų kongresas, visų tau­
tų moterims ir abelnai žmo­
nėms lygiai svarbus.

Lietuvės moterys irgi tu­
rėtume ten pasiųsti savo at­
stoves.

Lietuvaitė.

Grand Rapids Moterų 
Kliubas Pradėjo Veikti

Grand Rapids, Mich.— 
Mūsų nesenai susitveręs mo­
terų kliubas laikė savo antrą 
susirinkimą balandžio 19 d. 
Narių susirinko 23 ir visos 
buvo gerame ūpe; užsimok 
kėjo duokles ir nutarė tu­
rėti Motinos Dienos paren- 
gimėlį gegužės 13 d. Visos 
žadėjo susinešti visko po bis- 
kį ir atlaikyti draugiškas 
vaišes.

Daugiau dabartiniu laiku 
negalėjome nutarti, nes pa­
vasariui atėjus reikia dirbti 
darželiuose ir šeimininkėms 
kitokių darbų susidaro dau­
giau.

Gegužės pabaigoj turėsi­
me balių, kad sukėlus kiek 
finansų ant vilnų mezgė­
joms, kurios mezga svete- 
rius ir kojines lietuviams 
Raud. Armijoj.

Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Draugija balandžio 15 d. tu­
rėjo koncertą. Koncertas bu­
vo labai gražus; visi daly­
viai gerai atliko savo užduo­
tis. Labai ačiū rengėjams. 
Daugiausia darbavosi pir­
mininkas C. Lekas, J. Anta­
naitis ir S. Karsokas.

Aukų sulinktų laike drg. 
Jonikienės prakalbų sąraše 
įvyko klaida. Neįtrauktas 
Stepono Vilkūno vardas. Jis 
aukavo 50 centų. Atsiprašo­
me jo užtai.

Balandžio 24 d. buvo atsi­
lankęs draugės Varnienės 
sūnus kapitonas William 
Gutauskas. Jis atvažiavo iš 
Californijos ir pabuvęs tris 
dienas pas tėvelius, išvažia­
vo į Floridą kartu su savo 
drauge Viola. Malonu yra 
visiem pasimatyti su jaunais 
ir narsiais vyrais.

Koresp. M. Russ.
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Su Lietuviais Raudonarmiečiais
___  - ANTANAS VENCLOVA -

Vėl aš grįžau prie kasdieninio darbo. 
Ir kada atsisėdau prie rašomojo stalo ir 
paėmiau plunksną, ilgai galvojau: ar su­
gebėsiu bent iš tolo parodyti tai, ką ma­
čiau per tas kelias savaites fronte, sniego 
laukuose? Ar įstengsiu perduoti bent 
mažą dalelę tų baisumų, kuriuos mūsų 
žemei atnešė fašizmas? Ar sugebėsiu at­
vaizduoti tą kraują ir purvą, tą žmogaus 
jėgas pralenkiantį įtempimą, kurio rei­
kalauja kova su fašizmu? Ar man pasi­
seks perduoti bent mažą dalelę to didvy­
riškumo, nežmoniškos ištvermės, pasiau­
kojimo, mirties nepaisymo, kurio tiek 
daug kovos laukuose parodė mūsų pa­
prasti, eiliniai žmonės lietuviai? Pro 
mano akis vėl slenka šimtai fronto gyve­
nimo vaizdų—vokiečių sudeginti kaimai, 
apiplėšti žmonės, artilerijos griausmas, 
minų sprogimai, kulkosvaidžių tratė­
jimas. Ir aš matau mūsų žmones-karius, 
vis tuos pačius pilkus karius, kurie su 
manim dalijosi skurdžiu fronto patalu, su 
kuriais iš vieno katiliuko valgiau, kuriuos 
mačiau einant į mūšį ir mūšio metu, ku­
riuos mačiau ilsintis po kovų ir rengiantis 
naujiems žygiams.

Didžiausia mūsų meilė, visa mūsų šir­
dies šilima jiems—tiems didvyriams su 
didele, nepalaužiama dvasia, kurie savo 
krauju skina kelią į pergalę ir į pasaulio 
laisvę.

KELIONĖ’J FRONTĄ

Visas pasaulis atsimena laiką, kada vo­
kiečiai stovėjo arti Maskvos sienų. Ka­
rinė vokiečių vyriausybė gyrėsi, kad ji 
pro gerus žiūronus matanti Maskvos cen­
trą. Ir tai buvo tiesa. Kada mašina išva­
žiuoja iš Maskvos, dar sniegu padeng­
tuose laukuose, beveik miesto priemies­
čiuose matai prieštankinius griovius, 
iškastus tarp namu, metalines pi jas, kryž­
mai susmeigtas į žemę. Tai didvyriškoji 
Maskva kadaise rengėsi sutikti priešą. 
Tačiau šiuo metu priešas jau toli nustum­
tas nuo Maskvos, ir tik vietomis aviacijos 
bombų apdaužyti namai, kiemuose iškas­
tos slėptuvės, lentomis užkalti langai ro­
do, kad Maskva pergyveno sunkias pa­
vojų, įtempimo ir kovos dienas.

Giedrios kovo mėnesio dienos šviesoje 
laukuose baltuoja sniegas. Kalneliai, pa­
kalnės, nedideli miškeliai taip nuostabiai 
primena Lietuvą, jog važiuodamas kar­
tais tiesiog pamiršti, kad esi ne Lietu­
voje. Atrodo—pamatysi netrukus pažįs­
tamo miestelio bokštus ir, sustojęs gat­
vėje, sutiksi bent porą pažįstamų, nes juk 
nėra Lietuvoje miestelio, kuriame nebūtų 
tavo draugų iš gimnazijos, universiteto 
ar tokių, su kuriais dirbai vienoje redak­
cijoje, įstaigoje, su kuriais nebūtum gy­
venęs viename mieste ar bent kartą su­
sitikęs.

Tačiau pro tavo akis slenka nepažįs­
tami kaimai ir miesteliai. Ir juo toliau 
važiuoji, juo ryškiau matai, kad čia visai 
arti būta fronto: laukai išraižyti prieš­
tankiniais grioviais ir apkasais. Vis dau­
giau sudegintų ir apdaužytų namų. Vis 
daugiau namų su užkalinėtais langais. 
Aplinkui—begalinė laukų ramybė. Tyliai 
šliaužia pro šalį rogės, rogėse—šiltai ap- 
sivilkusios moterys ir seniai ; jauni vyrai 
tenai, fronte. Kartkartėmis sutinki leng­
vą mašiną ar sunkvežimį, kartais su­
stabdo kelio reguliuotojas—jauna besi- 
šypstanti mergina karine uniforma. Ji 
tikrina dokumentus, paskui, prie kepurės 
pridėjusi ranką, sako: “Galite važiuoti!”

Štai, naujas tiltas per upę. Senasis bu­
vo susprogdintas, kada vokiečiai veržėsi 
prie Maskvos. O gal jį sudaužė priešo 
bombos? Gal išsprogdino partizanai, ka­
da šios vietos buvo užimtos vokiečių? At­
kaklioji pionierių armija karo metu grei­
tai atstato sugriautus ir susprogdintus 
tiltus, ir jais vėl juda rogės ir mašinos— 
vienos ten, artyn į frontą, kitos—atgal, 
į Maskvą.

Mes pravažiuojame Sc -hovą ir Tū­
lą, šį ginkladirbių miestą, kuris ties savo 
vartais didvyriškai sulaikė vokiečių fa­
šistų gaujas 1941 m. rudenį ir vėliau nu­
bloškė jas nuo savęs tolyn. Pravažiuo­
jame visam kultūringam pasauliui šventą 
vietą—Jasnają Polianą. Mašina važiuoja 
vis tolyn—prieš mūsų akis atsidengia ne­
užmatomi plotai, iš kurių jau išvyti vo­
kiečiai. Matyti namai išdaužytais lan­
gais, nudegusiais stogais, o vietomis tik 
liūdni kaminai ir krosnys stūkso tarp 
sniego. Ir sutiktų žmonių veiduose pui­
kiai gali išskaityti tas kančias, kurias jie 
iškentėjo, būdami vokiečių vergovėje. Iš 
jų vokiečiai viską grobe, vogė, lupo—kai 
kurios šeimos liko be svaro duonos, be 
bulvės. Vokiečiai žmones nuavė basus, 
atėmė iš jų geresniuosius drabužius—gy­
ventojai apsitaisę dabar kažkokiais pa­
sibaisėtinais skarmalais. Iš kai kurių di­
delių šeimų liko 1-2 žmonės. Karas negai­
lestingai sugriovė žmonių gyvenimą, štai, 
mes sutinkame dešimties metų berniuką. 
Jis eina keliu sušalęs, išbalusiais žandais, 
kuriuose nėra nė lašo kraujo. Paskui save 
jis tempia mažas rogutes.

—Kur eini?—klausiame jį.
—Į žmones.
—Iš kur tu?
—Mano tėviškė už 30 kilometrų.
—O tėvai tavo kur?
—Vokiečiai nušovė. Aš gyvenu su se­

nele. Senelė serga, dirbti negali.
—O broliai?
—Vienas Raudonojoje Armijoje, o kitą 

vokiečiai išvežė į katorgą. Ir sesutę iš­
vežė.

Tai kasdieninės istorijos šiuose kraš­
tuose, kur pabuvojo vokiečiai. O žmonių 
čia, kaip matyti, gyventa gerai. Trobos 
buvo plytinės, su grindimis) švarios ir 
gražios, 'žemė—puikiausias juodžemis. 
Čia žmonės gimė, augo, gyveno, dirbo, vi­
sai negalvodami, kad kada nors jiems teks 
patekti į tokį vargą ir nelaimes. Iškyla 
mums galvoje mintys—sunkios ir baisios. 
O kas darosi ten, Lietuvoje? Juk ir mūsų 
krašto vaikai šiandien, netekę tėvų, klai­
džioja po išgriautus kaimus ir laukus ir 
kasinėja mėšlynus, ieškodami maisto. Ir 
tamsi keršto ugnis suliepsnoja krūtinėje. 
Juk tai jie, vokiečiai, visa tai padarė! Ir 
koks kerštas bus ne per mažas už visa tai? 
Koks?

Nakvojame Efremovo mieste. Tai ne­
mažas miestas ir didelis geležinkelio maz­
gas. Dieną naktį per jį plaukia mūsų eše­
lonai į frontą, šimtai tankų, patrankų, 
tūkstančiai kulkosvaidžių. Per čia į fron­
tą pravežama šimtai tūkstančių tonų 
maisto. Ir vokiečiai, tai gerai žino. Ka­
daise, užėmę šį miestą, jie jame “pašeimi­
ninkavo” kaip ir visur kitur. Klaiku žiū­
rėti į naujų 5-7 aukštų namų kvartalus, 
kurie sudeginti ir sudaužyti. Nuo bombų 
trenksmo išlikusieji namai suskeldėjo, 
langai užkalinėti lentomis ir užmūryti 
plytomis, kad būtų saugiau bombardavi­
mų metu, nes ir dabar vokiški lėktuvai 
čia dažni svečiai. Tiesa, nelengva jiems 
čia atskristi, nes frontas tolokai, o prieš­
lėktuvinė miesto apsauga stipri. Atskren- 
dančius vokiečių lėktuvus dar iš tolo 
pasitinka mūsų sakalai. Jeigu vis dėlto 
vienam kitam jų pavyksta prasiveržti ant 
miesto, juos čia sutinka tokia zenitinių' 
patrankų ugnis, jog ne vienas jų lieps­
nodamas nusiverčia žemyn.

Iš viso, svarbiausiąsias magistrales į 
frontą—geležinkelius ir plentus—nuolat 
saugo mūsų lėktuvai. Vokiečiai kartais 
mėgina bombarduoti traukinius arba ma­
šinų kolonas, slenkančias keliais, bet re­
tai jie pasiekia didesnių rezultatų, nes 
karo metu ir mūsų aviacija, ir priešlėk­
tuvinė apsauga nepaprastai išaugo ir pa­
tobulėjo, o jų—nusilpo.

(Bus daugiau)

JEHOVA: JĖZUS IR SOVIETINE VYRIAUSYBE
Sekmadienį teko dalyvau­

ti tikrai religiniame mitinge. 
Ne vienos kurios religinės 
sektos, bet bent penkių skir­
tingų religijų lyderių disku­
sijose temoje: “Ar Sovietų 
Sąjungoje yra laisvė religi­
jos.”

kad Sovietuose yra laisvė re­
ligijos, bet jis nepasitenki­
nęs, kad bolševikai “netei­
singai” užsikabiną ant po­
piežiaus. Kaip, girdi, gali­
ma sakyti, kad popiežius tu­
rįs fašistinių palinkimų kuo­
met katalikybė ir fašizmas

pai už kiekvieną parduotą 
knygutę, o 65 centai grąži­
nama rengimo komisijai dėl 
dovanų ir kitų išlaidų pa­
dengimo. Pasirūpinkime kuo 
daugiausiai tikietų išplatint. 
Tuomi sustiprinsiu savo kuo­
pų iždą ir užtikrinsit pikni­
ko pasekmingumą.

A. Yuris, pirmininkas.

Tik “Vilnyje” terasite rašt»* 
geriausių Lietuvos rašytojų? 
Pasakykite apie tai ir savo pa­
žįstamiems.

Negana tik pasidžiaugti, kad 
lietuviai raudonarmiečiai smar­
kiai muša nacius, {rodykime 
jiems mūsų nuoširdumų pa­
siųsdami nors mažų dovanelę!

■
Arkvyskiipas Cyril Forster Gar- 
bell, anglikonų bažnyčios virši­
la. Jis šiom dienom važinėja 
Jungi. Valstijose apvienijiniui 

episkopalų religijos sekėjų.

Žymiausias diskusantas ; 
buvo svečias, Yorko archi- : 
vyskupas Cyril Forster Car- i 
bett. Jis pasauliniai pagar- • 
sėjo kai praeitą rudenį pa- i 
darė oficialę religinę vizitą ; 
Sovietų Sąjungoje. Vietinių 
dvasiškių dalyvavo stačiati­
kių vyskupas Feodor, bap- : 
tistų kunigas Charles H. < 
Heimsath, žydų rabinas Ja- ; 
cob Weinstein, Community < 
Church pastorius Dr. Ray F. j 
Jenney ir nuo katalikų Chi- i 
cagos Universiteto profeso- ] 
rius Dr. Francis E. McMa- j 
hon. 'i‘ i

Visi sutapo, kad religija ! 
Sovietų Sąjungoje nėra per- 1 
sekiojama. Pastaruoju lai- 1 
ku net palengvinimų daug 
suteikta tikintiesiems. Pa­
vyzdžiui, - laidžia draudžia ’ 
pajuokti religines apeigas; 
leidžia spausdinti religinę Ii- ■ 
teratūrą, steigti seminarijas 
ir mokinti naujus dvasiškius 
ir tt. Katrie diskusantų tu­
rėję progą lankytis Sovietų 
Sąjungoje pareiškė, kad 
“Rusija 1944 metais, tai ne 
Rusija 1920 metais.” (

Ark. Garbett vaikščiojęs ; 
Maskvoje be palydovų ir be < 
jokios apsaugos. Girdi, dė­
vėjau lelijąvus bažnytinius 
rūbus, kokių vargiai mask­
viečiai yra matę, o niekas 
jokios atydos neatkreipė. Jis 
pats dalyvavęs pamaldose ir 
net pamokslus sakęs keliose 
bažnyčiose Maskvoje ir apie- 
linkėje. Kas tik nori gali 
lankyti bažnyčią, melstis ir 
net aukauti kunigams. Nie-1 
kas nedraudžia.

Rabinas Weinstein net ke­
liais atvejais lankęsis Sovie­
tų Sąjungoje. Paskutiniu 
sykiu 1937 metais. Ką jis 
matęs ir patyręs ten, tai pil­
nai esąs įsitikinęs, kad nėra 
nei jokio varžymo religijos, 
bet dar daugiaus: Bolševi­
kiškoji Sovietų vyriausybė 
"praktikoje įgyvendinusi tą, 
ko per tūkstančius metų sie­
kė Jahovos mokinimas.

Kad neužsileisti rabinui, 
krikščionių baptistų kuni­
gas Heimsath citatom iš bib­
lijos prirodė, kad kas liečia 
socialę santvarką Sovietų 
Sąjungoje, tai tikrų tikriau­
sia pildosi Jėzaus mokslas.

Pasaulietis katalikas Dr. 
McMahon nors pripažino,

taip nesuderinami, kaip nak­
tis su diena. Sako, fašistų 
vyriausias siekis yra žemiš­
ka galybė, o katalikai tesirū­
pina tik amžinu gyvenimu— 
po mirties.

Kaip iš profesoriaus, ku­
ris pats ant savo kailio paty­
rė kaip katalikų bažnyčios 
vyriausybė “nesirūpina že­
miškais dalykais,” girdint 
tokius . išvedžiojimus buvo 
gan nuostabu. Bet, matyti, 
nors persekiotas ir iš darbo 
išvytas už demokratines idė­
jas, prof.. McMahon, tikėji­
mą laiko aukščiau savo ypa- 
tos.

Užbaigus kalbėtojams bu­
vo statomi klausimai iš pu­
blikos. Jų buvo daug ir įvai­
rių. Atsakinėjo visi kalbė­
tojai, kuriems klausimai bu­
vo adresuojami. Žmonių 
buvo daug. Tiesa, svetainė 
nedidelė, dėlto nevisi tegalė­
jo sutilpti.

Šias prakalbas (sympo­
sium) surengė Chicago 
Council of American-Soviet 
Friendship. Ši organizacija 
šią savaitę turi išstačius pa­
rodai didelį rinkinį sovieti­
nės literatūros didžiajame 
knygyne, Randolph ir Mich­
igan. Girdėjau ten esą ne­
mažai ir lietuviškų leidinių, 
spausdintų prieš karą Tary­
binėj Lietuvoj, o vėliaus to- 
liaus Sovietų Sąjungoj.

—Rep.

Šaunus Jugoslavų 
Susirinkimas

30 d. balandžio Lietuvių 
Auditorijoj įvyko šaunus 
Jugoslavų parengimas. Pa­
rengimo organizatoriais bu­
vo South Side Jugoslavų 
draugijos, kurios yra susi­
būrę komitete.

Programas buvo gražus. 
Buvo ir gerų kalbėtojų. Gai­
la tik, kad nedalyvavo rose- 
landiečių “Aido” choras, ku­
ris buvo užkviestas.

Aukų Jugoslavų partiza­
nams, kuriems vadovauja 
maršalas Tito, surinkta $927.

žmonės aukavo gausiai, 
entuziastiškai. Visi Jugos­
lavai, be pažiūrų skirtumo, 
veikia vieningai. 4

Rep.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtine

JAMES JANULEVIcIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

URBA- Gėlininkas a
GSlės Mylintiems, Vestuvėms «

Bankictams, Laidotuvėms H
Papuošimams ra

4180 Archer Avenue |
Phone: LAFayette 5800 v)

S Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

j LOVEIKIS—Kvietkininkas i; 
;Į GčlėsVestuvėm,Bankietam,Pagrabam : 
•i 331G S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės J

ANTHONY B PETOSl
LDS Darbuotė
Per Gegužės Mėnesį

Mūsų veikimo dienotvar­
kėje per gegužės mėnesį, tu­
rime du klausimus, kuriais 
labiausia reikia susirūpinti.

1) Mūsų organizacijos ve­
damas vajus už naujų narių ’ 
gavimą. Vajus baigsis su 1 » 
d. birželio. Reiškia vos vie­
nas mėnesis beliko, o tūlos 
kuopos dar nei geros pra­
džios nepadarė. Jeigu ne­
pradėsime smarkiaūš dirbti, 
tai Kanados draugai mus ! 
pralenks. Pas juos daug ' 
energijos. Kaipgi mes gale- i 
sime jaustis ir kaip pasitei­
sinsime, jei kanadiečiai, su 
keliais tūkstančiais ten gy- 

| venančių lietuvių išpils 
mums kalnierių kaip jie sa­
go—tikrai lietuviškai. Jei 
bent trečdalis iš chicagiečių 
tiek padirbėtume kaip kad 
19 kuopos draugai dirba šia­
me vajuje, tai drąsiai galė­
tume kanadiečiams pasakyt: 
Broliai, nors jūs ir geri ka­
reiviai, bet mes išlaikome 
pozicijas ir pirmenybė pasi­
lieka pirmo Apskričio rybo- 
se.

2) LLD ir LDS apskričių 
rengiamas piknikas 21 d. ge­
gužės. Tai bus pirmutinis 
piknikas šiame sezone. Kuo­
poms yra išdalinta įžangos 
ir laimėjimo tikietai—kny­
gutės. Už parduotus tikie- 
tus visas pelnas eina kuo- 

, poms, kurios pardavinėja ti- 
, kietus. $1.00 pasilieka kuo-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVSy DMTOIIAI
NARIAI CIIICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime
Koplyčias
Visose 
Miesto
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas

Dienų ir
Naktį

k

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 VV. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. & MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELfeFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4
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PUIKIAI PAVYKO GEGUŽĖS PIRMOSIOS 
PAMINĖJIMO PRAKALBOS

Motinų Dienos Atžymėjimui, šio antradienio mūsų radi­
jo programą išpildys Cicero Moterų Choras, vadovybėj D. 
JudzentaVičienės. Vėliausios žinios ir kitkas. Kviečiam 
dienraščio skaitytojus šios programos nepamiršt ir ki­
tiem apie ją primint. J. P. S.

Paskiausiai į Kliubą įsirašė šie: J. Stankus (per Mikulėną), 
M. Stones (per A. Savukas), Jonas Ramanauskas (per J. Daraski).

Seni nariai užsimokėjo: Uršulė Kubilienė, V. Pclrokas, J. Bal- 
cas (užlaiko drapanų valymo krautuvę, 113-1—19th Ct., Cicero, 
ir maloniai savo kostumeriams patarnauja), C. Schultz (kriau- 
čius ir valytojas, 3955 Archer Ave.; Tel. Virginia 3215), G. Ha­
waii, L. Pulsuckis (savininkas valgomų daiktų krautuvės, 2601 
W. 63rd SI.), J. P. Brass ir A. Ranidnas.

Dėkui visiem!
P. MIKULENAS, Sckr. 7118 S. Talman.

P. Arkauskas 
Apsivedė su D. 
Pajauskaite

Pereitą šeštadienį Lietu­

vių Auditorijoj įvyko šau­
nus vestuvių pokylis.

Sugryžęs iš armijos (kur 
išbuvo 15 mėnesių) Petras 
Arkauskas apsivedė su Do­
rothy Pajauskaite. Pokylin

Pereitą nedėldienį, balan­
džio 30 d., buvo surengtos 
Gegužės Pirmos paminėji­
mo prakalbos, Lietuvių Au­
ditorijoje.

Publikos prisirinko pilna 
svetainė. Mitingo pirminin­
kas V. Andrulis paaiškino 
prakalbų surengimo tiksląrir 
reikšmę.

Pakvietė pakalbėti J. Ske- 
berdytę, moterų klausime. 
Ji kalbėjo trumpai, ragino 
moteris stoti į darbą dėl di­
desnės paramos karo pastan­
goms. Antras kalbėtojas 
buvo L. Pruseika.

L. Pruseika visuomet pa­
sako įdomių, įvairių dalykų 
savo kalboje. Šį kartą jis 
.taip aiškiai ir plačiai palietė 
svarbiausius dienos klausi­
mus, nušvietė Pirmos Gegu­
žės reikšmę, surišo dienos 
klausimus su pažangiųjų lie­
tuvių atliktais darbais. Pa­
lietė Lietuvos išlaisvinimo 
klausimą ir teikimą pagel- 
bos Lietuvos liaudžiai.

Žodžiu, klausytojai buvo 
labai gerai nusiteikę ir ne­
sigailėjo aplodismentų.

Vėliaus pirm. V. Andru­
lis palietė rinkimų klausimą, 
Mrs. Emily Taft Douglas iš­
rinkimo svarbą į kongres­
menus ir Raudonojo Kry­
žiaus eigą.

Publika sudėjo lėšų pa­
dengimui $35.36, kas liks 
nuo lėšų padengimo, bus pri­
duota Raudonajam Kryžiui.

Aukotojų vardai:
P. Mikulėnas.......... $1.00
A. Petrulis  .................50

J. Dičmanas ..............  1.00
M. Vekerutis.................50
M. Trainis................... 1.00
P. Baltutis ..............  1.00
K. Šimkaitis..............1.00
P. Zalkus.................. 1.00
K. Post .........................50
J. Rubis .........................50
W. Kukas .„.................. 50
J. Petrutis .......... .... 1-00
B. Piliponis ...-.......... 1.00
J. Dovkus .....................50
J. Finikas .....................50
A. Kaukas ..................... 50
J. Stonis........................ 50
W. Rakauskas ............. 50
V. Judzentavičius .... 1.00 
Zix ...*............   1.00
B. Salaveičikas............. 50
Jakubauskienė ............. 50
Jotaučius ...;.............. 1.00
Klajunienė .:........... 4... .50
Jacobs............................50
Mockienė ..........  1.00
A. Valiukas ................. 50
šešelgis....................... 1.00
Šeduikis ...(.............. 1.00
M. Sakalienė.................50
F. Abekas .....................50
J. Karvelis.......... i........ 50
A. Blaškis................... 1.00
O Tautvaiša................1.00
Deveikis ...(.’....................50
Lukas ............................ 50
L. Bieliauskas............ 1.00
S. Budris ........................ 50
Ilanienė.....;...•+........... 1.00

Marquette Park
Marquette Parko Lietuvių 

Moterų Kliubo Narių
Atydai

Pereitame susir i n k i m e 
Marquette Parko Liet. Mo­
terų Kliubas nusitarė turėti 
ekstrą susirinkimą šio mė­
nesio (gegužės) pirmą tre­
čiadienį. Kur ir kokiu klau­
simu čia nerašysiu; narės 
pačios žino. Noriu tik pri­
minti, kad nei viena nepa­
mirštų, kad šį trečiadienį, 
gegužės 3 d., Marquette Par­
ko Liet. Moterų Kliubo na­
rės turi “deitą.” Būkime 
visos kaip nutarėme.

Tuom pačiu sykiu noriu 
priminti narėm, kad mūsų 
kliubo narė drg. O. Požerie- 
nė dar tebeserga ir turėtu­
me ją atlankyti. Jei kurios 
nežino kur drg. Požerienė 
gyvena, čia paduodu jos an­
trašą: 6836 Racine avė. Ne- 
atsidėkime ant vienos komi­
sijos, nes mūsų narės visos 
turi savo darbų ypač pava­
sarį. Lankykime pasimai- 
nydamos visos.

Dar kartą prašau visų na­
rių būti ekstra susirinkime 
šį trečiadienį.

Sekr. A. J.

6 Chicagiečiai Žuvo 
Orlaivio Nelaimėje

Pereitą šeštadienį netoli 
Nerma, Neb., susikūlė bom-l 
beris B-24. Nelaimės prie­
žastis tebėra neištirta. Žuvo 
10 asmenų. Jų tarpe 6 žmo­
nės iš Chicagos.

Korporal Adam J. Kochan, 
33 m., tėvų adresas 3121 W. 
43 pi. šisai karys yra iš 
Brighton Park kolonijos.

Kario E. J. Jacob tėvai gy­
vena 816 Drexel avė.

MedicinosDaktarain 

Dr, Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Pirm., antradienį ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutarti.

Antidemokratinėįje lietuviu 
spaudoje nebendradarbiauja nei 
vienas žymesnis Lietuvos rašy­
tojas. Jų raštai telpa tik “Vil­
nyje.”

A. A.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-1 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ačiū visiems už aukas.
Atžymėjimas Pirmos Ge­

gužės praėjo su pakilusiu 
ūpu už rėmimą Roosevelto 
politikos ir daugiau dėjimą 
pastangų karo jaimėjimui.

Dalyvė.

GEGUŽINĖS DIENOJE ZVIMBĖ MAŠINOS GA-
MINANT ŠAUDMENIS PRIEŠ FAŠIZMĄ

A. Stankus Prapuolė 
Viduržemio Jūros Fronte

Karo departmentas tarpe 
paskelbtų pavardžių žuvu­
sių Viduržemio jūros fron­
te, deda ir Antano Stankaus 
pavardę.

Kario Antano Stankaus 
motina, Mrs. Josephine Stan­
kus gyvena 6958 S. Rockwell 
st.

Romanas 
Matejunas 

gyveno 10532 S. Indiana Avė. 
Persiskyrė su šiuo pasauliu ba­
landžio 30-tą dieną, 1944 m., 8 
vai. vakaro, sulaukęs pusam- 
žiaus; gimė Lietuvoje; paeina iš 
Vilniaus gub., Švenčionių Apsk., 
Tveriečių parapijos, Klukų kai­
mo. Amerikoje išgyveno 37 me­
tus. Paliko dideliame nuliūdi­
me savo mylimuosius ir mylin­
čius: moterį Uršulę, po tėvais 
Gilkite; sūnų Lt. Brohislovą 
(U. S. Army); marčią Marga­
ret; anūkę Jean; seserį Magda­
leną Ožkeliūnienę, jos vyrą 
Adomą ir jų sūnų Adomą; bro­
lį Kazimierą ir jo šeimą Argen­
tinoj; švogerkas ir švogerius 
Rockford, Ill.; D. Misiūnus ir J. 
Pratapavičių ir jų šeimą ir Ma- 
lenių šeimą ir švogerį Jim Saplį 
ir daug kitų giminių, draugų ir 
pažystamų. Lietuvoje—3 sese­
ris: Adelę Baužienę, Agotą Bie- 
linienę ir Marcelę Bielinienę.

Kūnas pašarvotas Lachawicz 
koplyčioj, 10756 S. Michigan 
Ave. Laidotuvės įvyks ketvir­
tadienį, gegužės 4-tą d., 8:30 vai. 
ryto. Iš koplyčios išlydės į Visų 
Šventų parapijos bažnyčią, kur 
įvyks gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus nuly­
dėtas į šv. Kazimiero Kapines.

Visi A. A. Romano Matejūno 
giminės, draugai ir pažystami 
esat širdingai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

—Nuliūdę liekame, 
MOTERIS, SŪNUS, 

SESUO, BROLIS
Laidotuvių apeigas veda lai­

dotuvių direktorius Lachawi- 
czius. Telefonas Canal 2515 ir 
Pullman 1270.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar* 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:38 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvahill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

NEBUVO PARODŲ NEI MASINIŲ MITINGŲ ŠIŲ 
METŲ DARBININKŲ DIENOS PAMINĖJIMUI

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezefis
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Viskas karui, viskas fa­
šizmo sunaikinimui, tai dar­
bininkų atsakymas šių metų 
Gegužinėje. Kol karas nepa­
sibaigs, kol reikalinga kuo 
daugiausia šaudmenų ir vi­
sokių karo įrankių priešo 
nugalėjimui, darbininkija 
nerengs manifestacijų.

Todėl vakar Chicagos 
mieste nebuvo parado, ne­
buvo maršavimų gatvėmis, 
nei didelių masinių mitingų. 
Pasitenkinta surengimu vie­
nur kitur sekmadienį ir pir­
madienį mažesnių sueigų ne­
didelėse salėse.

Chicagos darbininkai yra

surengę per eilę metų milži­
niškas • Gegužinės demons­
tracijas. šiandien kur kas 
didesnis masinis judėjimas. 
Tačiau iki karas pasibaigs 
nėra ko tikėtis, kad tas judė­
jimas išsilietų į gatves savo 
šventės atžymėjimui.

Mūsų energija šiemet įsi­
liejo į šaudmenis, tankus, or­
laivius ir kitokius pabūklus 
prieš žmonijos mirtiną prie­
šą—fašizmą. Tas buvo at­
likta garbingai, aukštai ir 
pilnoje harmonijoje su viso 
pasaulio darbininkijos geis­
mais ir uždaviniais.

Darbininkas.

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytihentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau­

dojimas Elektros ir Hydro-Therapcutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. C2ESNA, Savininkas

ATNAUJINK!! SAVO 
SINUS RAKANDUS

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7' iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 661*
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutarti.

Vestuves ir Krikšty­
nos pas Druktenius

Užpereitą savaitę iš sto­
vyklos Campbell, Kentucky, 
sugryžo Raymondas Druk- 
tenis pas savo tėvelius Kos- 
tantą ir Stellą Druktenius, 
3833 W. 66th st.

Už kelių dienų įvyko Ray- 
mondo vestuvės su Jeanette 
Kowalski.

Tua pačiu sykiu sugryžo 
iš armijos jo brolis Walteris. 
Jis jau pirma buvo vedęs. Ir 
kaip tik pataikė sugryžt ant 
savo sūnelio krikštynų.

Po tų smagių įvykių abu­
du broliai vėl turėjo gryžt 

j pas Dėdę Šamą. Tik visai 
trumpą laiką jie galėjo pra-

AREŠTAVO CHICAGIETf 
SPEKULIANTĄ

—Miami, Fla., suėmė Ir pa­
dėjo po $10,000 kaucija sau­
sumo laikų degtindarį ir spe­
kuliantą Paul Morton. Pa­
staruoju laiku jis turėjo deg­
tinės krautuvę 612 N. Mich­
igan avė.

Federaliai agentai kaltina 
jį pardavinėjime degtinės 
aukščiau nustatytos kainos. 
Sako tuo būdu neteisėtai iš 
pirkėjų paėmė $73,000.

Jam primetama pardavi­
mas 5,000 “keisų” degtinės 
aukščiau nustatytų kainų.

leist su savo žmonom, tėve­
liais ir giminėm.

M.

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Mūsų pačių pa­
dirbti parlor se­
tai su springsais, 

jūsų senas

ir pa- 
a r y t a s taip 

Saip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
8760

ROOSEVELT 
FURNITURE COMPANY 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmoksi­
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

8529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame­
rikai sumobilizuoti galin­
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. D e fe n s e 
įBondsų ir Štampų.
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1,300 "VILNIES" ŠĖRININKŲ 
UŽKVIESTA SUVAŽIAVIMAM

Reikalauja South 
Chicagai Maudynių

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininku

“Spauda Yra Masinė Jėga Karo Laimėjimui”— 
Direkcijos Pirmininkas

Ateinantį sekmadienį, ge­
gužės 7-tą, 10 vai. ryto, Lie­
tuvių Auditorijon rinksis 
Lietuvių Darbininkų Spau­
dos Bendrovės dalininkai į 
savo metinį suvažiavimą. 
Bendrovės direkcijos pirmi­
ninkas A. Maziliauskas pri­
sirengimo posėdyje pažymė­
jo, jog “spauda yra masirfė 
jėga karo laimėjimui.”

Prie spaudos bendrovės 
priklauso 1,300 dalininkų. 
Nėra tos savaitės, kad kas 
nors nenusipirktų “Vilnies” 
šėro. O artinantis suvažia­
vimui ateina dar daugiau Še­
rų užsisakymų.

Visi dalininkai, ypač Chi- 
cagos ir kitų artesnių miestų 
yra uoliai raginami savo 
dienraščio suvažiavime da­
lyvauti. Liaudies dienraštis 
leidžiamas plačios visuome­
nės.

Užsibaigus suvažiavimui, 
bus puošnus bankietas. 
Daug kas iš anksto perkasi 
tikietus jame dalyvauti.

Programas

Tad visi rengkitės prie su­
važiavimo ir vakare prie iš­
kilmingos puotos.

Kvieslys.

“Sovietų Sąjungoje 
Religijos Laisvė Pilna,1 
Sako Archivyskūpas

Aldermanas Bohling rei­
kalauja, kad miestas ištaisy­
tų Michigan ežero pakraštį 
nuo 75-tos iki 79-tos gatvės. 
Ten dabar nėra maudynių.

Šios maudynės reikalin­
gos dėl South Chicagos žmo­
nių, sako, aldermanas.

Jis savo planą pasiūlė 
miesto tarybai. Tačiau fi­
nansinė komisija nenori pri­
imti, nes minėtos vietos iš­
taisymas. lėšuotų apie $200,- 
000.

RUOŠIANTIS PRIE SUVAŽIAVIMO
Štai daugiau gražių sveikinimų ir gausių aukų mūsų 

Bendrovės suvažiavimui.
Mildred Friberg (Savukaitė), Leonidas, Mich. $25.00

$3.00
2.00

10.00
8.00

P. Gataveckas, Carniege, Conn.....................
LLD 63 Kp., Bridgeport, Conn....................

............. 5.00

..............5.00
P Gatavecka s, Carnegie, Pa...................... ............. 2.00
K. Pechulis, Los Angeles, Ca]..................... ..............2.00

M. Stakėnas, Scotville, Mich......................... ..............1.00
L. Stakėnas, Scotville, Mich......................... ..........  1.00
LLD 57-ta kuopa, Cleveland ..............
P. Boika, Cleveland .................................
C. Norbutas ...............................................
G. Sanders,' Chicago (dienos uždarbį)
Jis surinko iš kitų:
G. Kairis ......................................................

Darbininkų 
Abelnam Darbui 

Dirbtuvėje. 
Gera Pradinė 

Mokestis ir Proga 
Progresuoti. 

100% Karinis Darbas 
Dabar ir Pastovus 

Po Karo.

J. Brazaitis
C. Strazdin

2.00
2.00
1.00
1.00

PARAGON DIE CASTING 
COMPANY 

5851 W. Dickens Ave.

REIKIA VYRŲ
Būtinas Karinis Darbas

Dirbti Plieno Warehouseje. 
Patogios Darbo Sąlygos.

Pastovus Darbas Dabar ir po Karo. 
Aukščiausia Mokestis.

Dirbkite Geriausiai Įrengtoje 
Dirbtuvėje. 

Geras Užmokestis.
Kreipkitės pas:

CENTRAL STEEL 
& WIRE CO.

2924 West 51st St.
Nuo 9 Ryto iki 5 Popiet.

Jeigu dabar dirbate karinį darbą, 
neatsišaukite.

Anglijos archivyskūpas C. 
F. Garbett pereitą sekma­
dienį pasakė reikšmingą 
prakalbą apie religijos lais­
vę Sovietų Sąjungoj:

“Religijos laisvė pilnai gy­
vuoja. žmonių sąžinės lais­
vė ir jų nuojauta apie dievą 
yra dalis tautinio gyveni­
mo,” sakė Yorko archivys­
kūpas.

Sovietų Sąjungoje niekad 
nebuvo paneigta žmonėm 
laisvė melstis, išpažinti jų 
religiją. Buvo neleidžiama 
kunigam varyti kontr-revo- 
liucinė veikla. Kai kunigai 
atsisakė nuo savo pragaiš­
tingo darbo, tai buvo suteik­
ta jiem teisės atgaivinti cen- 
tralinis kūnas—Sinodas.

P. D.

Laivyno Sekretoriaus
Laidotuvių Iškilmės
Chicagoje

Cicero Žinios
“Motinų Dienos” 

Paminėjimas

Kas sekantis pasiskubins su pasveikinimais?
Suvažiavimas bus sekmadienį, gegužės 7, Lietuvių Au­

ditorijoj, pradžia 10 valandą ryto.

Vietiniai Pranešimai
ROSELAND

Vilnietis.

Anele Dočkienė
Laike vakarienės bus gra­

žus programas. Dainuos A. 
Dočkienė ir C. Stanevičienė 
duetą. Lietuvių Jaunuolių 
Balalaikų Orkestras, vado­
vybėje J. Budrevičiaus, 
skambins rinktines meliodi- 
jas. A. Kenstavičienė ir K. 
Abekienė dainuos duetą.

Programas bus neilgas, 
bet įdomus ir gražus. Po to 
bus šokiai prie gero orkes­
tro.

Šėrininkai ir svečiai kvie­
čiami rinktis suvažiavimam 
skelbiamu laiku. Plati vi­
suomenė turės daug smagu­
mo dalyvauti po suvažiavi­
mo bankiete, išklausyti pro­
gramą ir po to puikiai pasi­
linksminti.

Laivyno sekretorius pa­
laidotas vakar netoli Wa­
shington, D. C., Arlington 
Nacionaliuose Kapuose. Tuo 
pačiu laiku Įvyko iškilmė 
Chicagoje jo prisiminimui. 
Majoras Kelly, gubernato­
rius Green, majoras genero­
las Aurand ir kiti pasakė 
prakalbas gedulio iškilmėje 
Great Lakes Laivyno Cen­
tre.

Laivyno sekretorius Knox 
buvo republikonals, bet jis 
suprato tautinės vienybės 
gyvą reikalą ir glaudžiai ko­
operavo su Roosevelto ad­
ministracija, užimdamas at- 
sakomingą vietą. Jis buvo 
leidėjas “Chicago Daily 
News.” Tas laikraštis nors 
laikėsi republikoniškos kryp­
ties, tačiau uoliai rėmė karo 
pastangas, palaikė bendrą 
administracijos naminę ir 
užsieninę politiką.

Cicero moterų choras ren­
gia puošnų motinų dienos 
parengimą šeštadienio vaka­
re, gegužės 6 d., Liuosybės 
svetainėje.

Programas:—
Dainininkės — mokytojos 

Yuden vadovybėje visuomet 
gražiai palinksmina publiką 
gražiomis melod i n g o m i s 
dainomis. Jinai specialiai 
parašė muziką naujai dainai 
“Motinų Sveikinimo Daina,” 
kurią choras dainuos šiame 
parengime.

Moterys smarkiai veikia 
ir myli savo mokytoją, gra­
žiai sugyvena; už tai ir su­
sidainuoja taip puikiai.

Apart choro dainų, dai­
nuos choro sekstetas ir mūs 
mylimos duetą stės Anelė 
Dočkienė ir Konytė Stane­
vičienė. Motinoms, kurių 
sūnai tarnauja kariuomenė­
je jų pagerbimui bus Įteikta 
joms po gėlelę.

Įžanga tik 30c. Visiems 
užtikriname smagiai vaka­
rėlį praleisti.

Raudonasis Kryžius 
Dėkuoja “Vilniai”

LKM Choro Darbuotė

mokos. Po sunkaus darbo 
kankliečiai šiuo tarpu lyg 
atsikvepia. Besiren giant 
prie vaidinimo “Piršlybos” 
ir koncerto choras turėjo 
daug darbo.

Šiuo kartu choras vadovy­
bėje Anna Petrutienės pra­
dėjo rengtis prie dainavimo 
Lietuvių Tautiškų kapinių 
iškilmės programe, gegužės 
30-tą.

Todėl visi kankliečiai pra­
šomi nuo širdies gryžti į cho­
rą ir dalyvauti pamokose 
Hollywood salėje gegužės 
2-trą.

Choro pirmininkas J. StuI- 
gaitis gavo atostogų. Jis

Einamoje rinkliavoje Į 
Raudonojo Kryžiaus fondą 
“Vilnis” daug prisidėjo aiš­
kinant. šios ; organizacijos 
svarbą sužeistų gelbėjime.
Raudonojo Kryžiaus kalbi­

nis skyrius prisiuntė dien­
raščiui padėkos laišką:

April 30, 1944
Editor
Lithuanian Daily Vilnis 
3116 South Halsted Street 
Chicago, Illinois 
Dear Sir:

All things fnust come to 
an end, and' the 1944 Red 
Cross Campaign is ending 
too.

The final tabulations will ’ kartu su žmona Eva Stul- ^ws

Svetainėj, 10413 S.

ROSELAND
Roselando Lietuvių Kultūros Kliu- 

bo visuotinas narių susirinkimas įvyks 
antradieni, gegužės 2 d., 7:30 vai. va­
karo, Savoje Svetainėje, 10413 So.

nes turime daug svarbių reikalų. 
(29c2)Sekretorius.

BRIDGEPORT

gausite atvirutes ir 
būkite susirinkime,

L.D.S. 53 Kp. Sel
WEST SIDE

. kitokių pamarginimų. Rengia L.L.D.
■ 116-ta kuopa. Pradžia 7:30 vai. vaka-
■ ro. įžanga—kainuos tik nusipirkt 
kvietkutę. Kviečiam visus atsilankyti 
ir pamatyti praeities tradicijų vakarą.

Rengėjai.
 <(2C6)

Narė.

Orlaivių Vartojimas 
Po Karo

Civilės Aviacijos adminis­
tratorius Charles Stanton 
išdėstė nuomonę kiek bus 
orlaivių po karo. Jis mano, 
kad civiliam vartojimui po 
karo Į aštuonis metus bus 
500,000 orlaivių.

“The Kiwanis Magazine” 
jis rašo, kad kas 280 asmuo 
turės privatinį orlaivį. Or­
laivių būsią visokių, didelių 
ir mažų. Privatiniai orlai­
viai būsią mažiukai, bet pa­
rankūs skraidymui. Būsią 
orlaivių su nulenkiamais

show, I belief tĮiat the Na­
tional Groups ’Division will 
exceed their -^uota, and I 
feel that you personally are 
in a great measure respon­
sible for this High record by 
lending us the‘/facilities of 
your publication for the pro­
motion of this campaign.

I want to tender my per­
sonal appreciation to you, to 
the publishers, and the en­
tire staff of your publication 
for your cooperation, gene­
rosity, and a splendid job.

Sincerely,
Z. George Jaworowski
Chairman, Foreign Lan­

guage Press Publicity.

ŽMONA NUŠOVĖ KARĮ

leisti ant kelio. Tai dalinai 
automobilius ir orlaivis.

Karys R. J. Spergon, 26 
metų, negras, ’ lankėsi pas 
žmoną. Dėl ko tai žmona 
savo namuose,. 1800 West 
Emerson st., paleido šūvį į 
vyrą. Moteris sako, kad jie 
susibarė. Vyras ją mušęs.

ilili (Darbininkųiii Nir \ Spaudos B-vės llUliLO Šėrininkų) SUVAŽIAVIMAS
GEGUŽĖS 7** DIENĄ
Suvažiavimas Prasidės 11 Vai. Ryto

LIETUVIU AUDITORIJOJ
3116 S. Halsted St.

Visi šėrininkai da’yvaukite suvažiavime, nes turėsime 
daug svarbių reikalų apsvarstymui.

Pagerbimui Šėrininkų, Darbuotojų 
ir Svečių

BANKIETAS
Su Turtingu Dainų Programų. Gaspadings Ruošia 

Labai Skanius Valgius.

Tikietas tik $1.25

gaitiene išyąžiavo Į Boston, 
Mass, žada sugryžti į “Vil­
nies” šėrininkų suvažiavi­
mą.

šurum Burum Vakarėlis
Šį antradienį po choro pa­

mokų vakare kankliečiai tu­
rės šurum- Burum vakarėlį. 
Bus užkandžių, išgerti ir 
muzika šokiams. Prie cho­
ro prisirašė nauja daininin­
kė Agotėlė Ząrambiutė. Gry- 
žo.į chorą dainuoti Helen 
Kvainauskienė. Kas dau­
giau stojate į kanklių Cho- 
rą?

A. Grigas pasimokėjo rė­
mėjo duoklę $5.00. Vadina­
si,., choro šeima auga.

Padėkos žodis
Visi, kurie balandžio 23 d. 

choro parengime Lietuvių 
Auditorijoje pagelbėjo dar­
bu, lošimu, daug padėjo cho­
rui. Visiem ačiū.

Dėkui Anna Petrutienei 
už prirengimą aktorių “Pirš­
lybų” vaidinimui. Taipgi 
dėkui Dauderiui ir Kensta- 
vičienei už padainavimą so-1 
lo.ū

Ačiū A. Budrienei, B. Gar- 
šinskienei, I. Shnaider, L. 
Sherman, J. Petručiui, V. 
Petrokui, M. Ziny, J. Ruz­
gai, J. Katiliui, M. Masiokui, 
A. Aviženiui ir L. Balčiui už 
padėjimą kankliečiam pa­
rengime.

J. D. Bendokaitis.
Sekmadienį ryte užsidegė 

Banner urmo sandėlis, 917 
W. Randolph st. Gaisras 
tuoj apėmė keturių aukštų 
mūrinį namą. Iki ugniage­
siai nuslopino gaisrą, tai 
daug prezervuoto, skardinė­
se maisto sugadino. Nuos­
tolių padaryta už $100,000.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
KATIDŽIŲ, BUNGA- 
4, 5, 6, 8, 10, 12 apart, ir 
>ose kolonijose. ROAD-

gan valstijose. Viskas parsiduoda 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

metus $5.60 nuo $1,000.00. Rakandų 
$1,000.00 už 5 metus $8.00. Nuo vagių, 
apiplėšimo namų $500.00 už $10.00; už 
hold up $3.00 extra. Gaukite mano

NŲ, PUBLIC LIABILITY, J 
MOBILIŲ, TROKŲ, HEALTH, 
DENT & LIFE INS. Pirma ne;

metų patyrimu,

draudą.
JOHN SINKUS

2442 W. 63rd St. Tel. eros
PAJIEŠKOJIMAS

9242 Melville St., Detroit 17, Mich. 
PAJIEŠKOJIMAS

išvažiavo j Califomiją. Malonėkite

JIEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar­
bus “Vilnyj” besiskelbiančio­
je firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė­
te jų skelbimų “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm.

West Pullman Domei
Ateinantį šeštadienį, 6 ge­

gužės, Įvyks LDS 2 kuopos 
susirinkimas Stuko svetai­
nėje, 735 W. 119 st.

Pasibaigus kuopos susi­
rinkimui, bus pasitarta apie 
LLD 150 kuopos reikalus.

Pradžia 7:30.
Dalyvaukite visi. Atsives­

kite naujų narių. ’
Susirinkime žadėjo būti ir 

L. Pruseika ir pasakyti gerą 
prakalbėlę.

—Narys.

PULLMAN
AIRCRAFT

Reikalauja

Metalo Apvalytojų
Paprastų Darbininkų

Ofisui Vaikinų

100% KARINIS 
DARBAS

GERAS UŽMOKESTIS 
6 DIENŲ SAVAITĖ
Ideališkos Darbo Sąlygos. 

Patogi Transportacija. 
(103rd St. Bus, 

I. C. Suburban Train)-
COTTAGE GROVE AVE. 

KARAS
Darbo Biuras Atviras nuo 8 Ryto 

iki 4-rių Popiet 
Matykite Mr. Howell

PULLMAN
STANDARD CAR 

MFG. CO.
Aircraft Division

900 E. 103rd Street
COMMODORE 3600

darbininkas, mokantis kiek spaustu­
vės darbą. Gera mokestis, trumpos 
valandos ir pastovus darbas. Kreip­
kitės: 3116 So. Halsted St., Chicago, 
Ill.

SUDRIKO
RADIO 

VALANDOS
Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių, 
Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai­
kams Vežimėlių, Lovelių.

per šį pavasarinį 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS. L BUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utarninkais, Kėtvergais ir Subato- 
mis iki 9130 Vai. Vakaro

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In­
vestuokite kiekvieną - atliekamą 

dolerį į Karo Paskolos Bonus!
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